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1502 Lyre — Magna Westhoven . Magnus — Manfeed .

Lyre , de : Johann , Ritter ( 1254) 823 a.
Lyskirchen (Lisiskergin , Lisolfskirgeii , Lysolfkyxgen ,

Lysolfskirchen , Lysolskirgen ) von : Konatantin , Biir -
ger in Koln ( 1298— 1300) 2470 , 2474 , 2603 , 2618 ( S . ) ,2619 ; s. Sohn : Konstantin , Schulte in Deutz (1300)2618.

Lyssena , de : Ditmar ( 1292) 2220.
Lytene s . Leithen .

M.
Maas (Mase ) Flufi 1520.
Mabilia (v . Grafschaft ? ) ( 1290 t ) 2169 .
— Ministerialin des Grfn . v . Arnsberg , dann des Stifts

Werden , soli die Frau des Solines Brunos de Athorpe
v.-erden . ( 122S) 313 . — Vgl . Gerrcsheim , Kl .

Macello , sub s . Undirscarnen .
Macharius (Macbareus , Machgorius , Maehor -, Magga -,

Magor - ) ( 1235) 433 , ( 1269) 1337.
— Ritter (1222) 225 b .
— famulus ( ? ) Heinrichs v . Volmarstein ( 1235) 433.— Bruder der Bertradis , deren Sohn Mimsterial des

Edlen zur Lippe ist ( 12301 ) 340.
— Ratsherr in Soest ( 1213) 95 .
— t Biirger v . Soest , dessen Tochter (o. X . ) Nonnen

im Kl . Oelingkausen sind (1279) 1694.— Ratsherr in Geseke ( 12S3—87 ) 1865 , 2022.—■ Vgl . Ketteslere , de ; Dorsten , Pfarrer in ; Dovende ;
Dungelen , de ; Holthausen , v . ; Hupplesvic , de ; Li-
deren , de ; Linne , de ; Martene , de ; Recklinghausen ,Pfarrer in ; Welheim , Dentschordensbruder in ; We-
slere , de , Winman .

Machina (Manga) de : Helmig , Biirger u . Ratsherr in
Lippstadt (1277—92) 1614, 1678, 1931 , 1976,2233.

- Volmar , Ratsherr in Lippstadt (1292) 2233.
Machgorius s . Macharius .
Macho s . Make.
Machorius s . Macharius .
Maconvilla , de : Aubertus , Xotar ( 1290) 2160.
Mactator , Hoinrich in Geseke ( 1257 ) 939.— Hermann , Biirger in Geseke ( 1287—1300) 2022 , 2121,2504, 2530, 2562 , 2577 ; s . Frau : Hildegard (1299

—1300) 2530 , 2562 , 2572 ; s . Sohn : Heinrich ( 1299—1300 ) 2562 , 2577.
Madewich , Madvic , -wick , wygh , -hewich s . Mawicke .Maetlaer , -lar s . Methler .
Magdalenhospital s. Miinster .
Magdeburg , S t a d t 2340 a.
— Kirchenprovinz 1928.
— Erzbischdfe v. : Adalbert ( 1215) 108.
- Erich ( 1285) 1960.
Maggarius s. Macharius.
Magister coquine s . Kiichenmeister .
Maglinum s. Mecheln .
Magna Domo , de s . Grothus , v .
Magna Westhoven s . Westhofen , Magna.

Magnus : Magnus Sanctus s . Horhusen .
— gen . : Albert v . Schwefe (s . d . ) , s . Bruder : Hartmut ;

s . 3 Schwestem u . s . Vater (o. N . ) , (1283 ) 1857.- Alradus v . Horhusen (s . d . ) , Biirger u . Ratsherr
in Marsberg (1232—48) 299 , 418 , 484 , 522 , 672;
s . Sohn : Berthold , Ratsherr in Marsberg (1240
—41) 484, 522.

—■ — Heinrich , Bruder im Kl . Welver (1263—70 ) 1121,1250, 1314, 1353 ; vgl . Schweden , Konig v .
Magorius s . Macharius .
Maguntiaa -num s . Mainz .
Maihaum (Meybom ) der , zu Mengede , unter dem das

Gericht (vrystuel ) stattfand 1554.
—- Freigraj : Gottfried de Grats (s . d . ) .
Mailoh (Menio ) Wald , Huckarde , Ldkr . Dortmund 2113 a.
Mainz (Maguntina , -num , Moguntina ) S t a d t 412 , 440,851 , 872 , 875 , 877 , 1961, 2380 b.
— Kirchenprovinz 673, 695, 851 , 1069.
— Erzbischdfe v .: Siegfried II . (1215—20) 109 , 184 ( S. ) .— — Siegfried III . ( 1231—41 ) 361 a , 51S, 519.
— — Wemer (1261—82) 1069 (o . X . ) , 1231,1829 (o . X }.— — Gerhard ( 1290—98) 2142 (o . X . ) , 2353 a , 2374

(o . X . ) , 2493 ( S . ) ; s . officialis in Paderborn : Ger-
lach v . Viermunden , s . d .

—■ Domkanoniker : o. X . ( 1233) 407 ; Xaumburg , Witte -
kind v . , s . d .

— Mariengraden -Stift (Maria ad Gradus ) Kanoniker :
Fritzlar , Berthold v . (s . d . )

—• s. Stepham -Stift , Scholaster : Magister Raimund
( 1221) 200 ( S. ) , 201.

Make (Macho ) Bruno ( 1299) 2556 . ••
— Ditmar (1249) 687.
— Herbord , Biirger u . Biirgermeister in Soest (1274—93)

1493 , 1567, 1646 , 1671 , 1692 , 1694 , 1720 , 1780 , 1782,1794 , 1815 , 1859 . 1878 , 1919, 1946, 1951 , 1953 ( S. ) ,
1965,1966 , 1995 , 2031 , 2085 , 2089 , 2113 , 2180 , 2200,2230 , 2231 (vice Hermanni de Benekinchusen pro¬consulis magistratum tenens ) , 2234 , 2246 , 2255 ; s .
Schwiegersohn : Gotmar v . Medebach in Soest , s. d.— Lutbert ( 1289) 2111 a.

Makenlo , de : Berthold u . Konrad , Subdiakonen ( 1285)
1937, 1938.

- Regenhard ( 1275) 1519.
Makkenhusen , de : Ludolf , Ministerial des Grfn . v . Dassel

( 1231) 361 a .
Malgarten (Malegarden ) Kr . Bersenbriick , R .-B . Osna -

briick . NonnenTcloster, Propst in : Dudo (1241) 503 ,504.
Malo , Bertram ( 1283) 1862.
Malsen (Malsnen ) Gelderland 1 Giiter zu 464.
Man (Vir ) gen . : Konrad ( 1271 ) 1402.
- Lndwig (1266) 1226.
— de : Rudolf , Wachszinsiger des KL Kappenberg in

Lunen ( 1279) 1693.
Manegotinchosen , -gutinchusen s. Mantinghausen .
Manfred s . Marco , San , Bischof v.



Magnos — Mari. Marienborn — Mark. 1503

Blanga ( = Machina ? ) de : Eberhard , Ratsherr in Lipp -
stadt ( 1279 ) 1678.

Manincgutinchusen s . Mantinghausen .
Manipulus , Albert , Ministerial des Kl . Deutz ( 1221 ) 199.
Mannenberch s . Abnaberg .
Mannius , Johann ; s . Sohn : Ludwig (1249 ) 707.
Mansfeld , Grf . Burkhard v . ( 1215) 108.
Manso , de : Arnold , Kornote in Dorstfeld (1288) 2073.
- Arnold , Biirger in Dortmund (1300) 2613 ( S. ) ;

s . Frau : Bela , s . f Eltem : Vulvinus u . Bela ;
s. Schwester : Bela (1300 ) 2613, vergi . Hove , v.

- Gerhard ( 1295) 2318.
- Heinrich , erster Ratsherr in Mark (1213) 92.
- Hermann , Biirger in Dortmund (1271—81 ) 1391,

1743.
- Johann ( 1249) 688 a .
- Johann in M. (1287) 2065.
Mantei , gen . : Rotger , Biirger in Schmallenberg (1297)

2397 , 2419 .
Mantellus , Hermann , Schoffe in Haltem (1253) 807.
Mantinghausen (Manegotinchosen , -gutinchusen , Ma¬

nincgutinchusen ) Ksp . Boke , Kr . Biiren . Cometia ,
auf der Nordseite der Lippe 2546.

— gen . : Johann , Ratsherr in Geseke (1293—1300) 2280,
2624.

Manu , de (cum ) Ferrea : Albert , Biirger u . Ratsherr in
Soest (1266—72) 1218 , 1449.

- Arnold , Biirger in Soest (1230) 353.
- Dietrich u . s . Bruder :Heinrich , 2 Biirger in Soest

(1255) 859 .
- Heinrich (1256 ) 878.
- Heinrich , liber homo im Vogtgerieht zu Heppen

( 1261) 1101.
- Hermann , Ratsherr in Soest (1293) 2259.
- Menricus , Biirger in Soest (1245 ) 588 .
Marbeke s . Soest -Leprosenhaus .
Marburg (-purch ) S t a d t 1628.
— Elisabethkirche in 558.
— fratres minores u . fr . maiores in 2528.
— von : Gottfried u . Ludwig , Briider (1275) 1532.
Marburgis (Mareb -) Sohn der : Rudolf , Biirger in Ams -

berg ( 1279) 1695 . — Vgl . Dapifer , Dietrich .
Mare s . Matz .
Marea s . Mark.
Marcellinus s . Tortiboli .
Marcfelt 3 . Moosfelde .
Marcha, -chia , -cka s . Mark.
Marco , San , Stadt in der ital . Prov . Cosenza . Bischof

von: Manfred (1295 ) 2322 ( S . ) , 2323 , 2326 ( S . ) .
Marcus s . Sorrent , Eb . v .
Marcvelde, -n s . Markfeld .
Marcwardus , -wordus s . Marquard .
Mare s . Matz.
Mareburgis s . Marburgis .
Marelo , de : Heinrich , Ritter (1257) 937.
Margquordus s . Marquard .
Mari , de s . Meerhof .

Marienborn , Kl . , . Kr . Koesfeld 596 , 597.
Marienfeld (Campus S . Marie ) Ksp . , Kr . Warendorf .

Zisterzienser -Kl . 52 (Kirchenbau ) , 96 , 98 , 168, 203,
204, 241 , 264 , 332 , 378 , 382 , 523, 524 , 557 , 652, 653,
655, 680, 709, 740, 894 , 960 , 1002 b , 1026 , 1102 , 1326,
1456 , 1590, 1593 , 1730 , 1880 , 2080 , 2622.

— Able in : o . N . (1283) 1880.
—■ — Johann (1256) 894.
-- Lubbertus (1288—1300) 2080 , 2622.
— Eellner in : Burkhard (1248) 680.
- Bernhard (1280) 1730.
—■ Hospitalar in : Arnold ( 1248) 680.
— Monche in : Ambrosius ( 1247) 653.
- Eberhard (1247—48) 653, 680.
— Laienbruder in : Eberhard ( 1280) 1730.
— Konvent in 1880, 2622.
Marienhof s . Kentrup .
Marienwalde s . Berentrop .
Mark (Marea , -cha , -chia , -cka , -ka ) Ksp . , Ldkr . Hamm .

G r a f s c h a f t 1746 , 1773, 2118, 2387 , 2560.
— G r a f e n v . d . M. : allgemein 2553 , vgl . Altena ,

Isenberg .
- im einzelnen : Adolf I . (1202— 48,1249 t ) 14 (puer ) ,

25 . 40, 93 ( Graf in Altena u . i n Mark ) , 96,108,110 ,
112, 122,132,139,161,164,183 , 203 , 204 , 206 , 211
( S . ) , 215, 216 , 216 a , 231, 235, 246, 277 , 282, 286
( S. ) , 290, 294 , 295, 296, 342, 346 , 348 , 357 a ( S . ),
357 b , 361 a , 381 , 385 , 386 , 408 a , 415 , 438, 448,
460 , 463, 475, 513 ( S. ) , 539 , 540 , 546 , 549 , 605,
606 , 610 ( S . ) , 625 , 661 , 662 , 664 , 691 (o . N . , f ) ,
750 , 795, 889 a , 1080 , 1708 ; s . | Schwiegereltem :
Adolf u . Mechthild , Herr u . Herrin v . Holte , s . d . ;
s . altester Sohn : Eberhard (1233— 41 , 1243 f )
408 a , 415, 438, 513 , 539 t ; dessen Witwe : Mech¬
thild , u . s . Tochter (o. N . ) ( 1243) 539.

- Eberhard , Adolfs I . Enkel , Sohn Engelberts (s . u . )
(1265—1300) 1201, 1313 (noch unter miitterlicher
Gewalt ) , 1321 , 1351 , 1363 , 1377 , 1378 , 1380 , 1491,
1510, 1554 , 1562 , 1563 , 1573, 1579 , 1580 , 1601,
1621 ( ? ) , 1622 ( ? ) , 1624 , 1637 b , ( S . ) , 1644 ( S . ) ,
1647 (S . ) , 1648 (S . ) , 1651 (o . N . ) , 1667 ( S. ),
1670 ( S . ) . 1675 a (Nachtrag ) ,

”1680 ( S . ) , 1695 ( S . ) ,
1700 a , 1706 , 1707 ( S . ) , 1708, 1709 a (S. ) , 1711
( S . ) , 1718 a ( S . ) , 1722, 1725 ( S . ) , 1736 ( S . ) , 1745
( S . ) , 1746 , 1766 ( S . ) , 1791, 1793 , 1795 , 1796,
1798 , 1820 ( S . ) , 1835, 1836 , 1839 ( S . ) , 1859 , 1869
( S . ) , 1873 , 1875 (o . N . ) , 1882 ( S . ) , 1883 , 1897
(S . ) , 1914 (vom Konig mit der Wahrung des
Landfriedens in Westfalen betraut ) , 1916 , 1919,
1923, 1928 , 1934 , 1936 , 1941 , 1943 ( S . ) , 1945,
1949 , 1956 , 1978 , 1989, 1996, 1998 ( S. ) , 2008,
2040 , 2059 , 2077 , 2097 (wird Vogt des Stifts
Essen ) , 2099 ( S . ) , 2106 a (Nachtrag ) , 2118 ( S . ) ,
2119 . 2123 ( S . ) , 2128, 2142, 2146 a , 2152 , 2155,
2170 , 2172 , 2173, 2179 , 2186 (o . N . ) , 2193 ( S . ) ,
2194 ( S . ) , 2203 a ( S . ) , 2206 a , 2217 ( S . ) , 2218
( S . ) , 2219 ( S . ) , 2223 ( S . ) , 2235 , 2241,2244 , 2248,



1504 Mark. Mark.

Mark , Gra £en von der ]
2254, 2267 a ( S . ) , 2269 , 2272 ( S . ) , 2273 ( S. ) , 2290
( S. ) , 2295 (S . ) , 2337 ( S . ) , 2348 a ( S. ) , 2352 ( S. ) ,
2446, 2453 , 2453 a , 2467, 2470 ( S. ) , 2471 ( S . ) ,
2356 a , 2367 , 2368, 2376 , 2387 ( S. ) , 2426, 2445,
2446 , 2453, 2453 b , 2467 , 2470 (S.) , 2471 (S . ) ,2479 ( S . ) , 2483 ( S. ) , 2484 , 2489 , 2495 , 2496 , 2498,
2499 , 2510 (o . N . ) , 2512 , 2522 ( S.) , 2532 ( S.) ,2544, 2550 , 2551 , 2553 , 2570 (o. N . ) , 2571 , 2574,
2579 (S.) , 2603 , 2611 , 2615 , 2616 , 2617 , 2618,
2622 ( S . ) , 2626 (o. N . ) ; s. Gemahlin : Irmgard ,
Grafin v . Berg (1274—95 ) 1491, 1644 , 1708 , 1820,
1873,1897 , 2040 , 2059 , 2170 , 2172, 2173, 2193 ( 8.) ,2203 a ( S . ) , 2218 ( S. ) , 2219 , 2269 , 2290 , 2337 ( S. ) ;
s. Erstgeborener : Engelbert (a. d . ) ; a. iibrigen
Kinder : Adolf , Konrad , Margareta , Irmgard ,
Katharina , Ktmignnde (1294—98) 2290 , 2471 ;
s . Schwager (sororius ) : Graf Adolf v . Berg ; a .
cognatus : Grf . Ludivig v . Amsberg ; s . Bluts -
verwandten : Grf . Dietrich v . Limburg u . Grf .
Johann v . Sayn (s. d . ) .

— — Engelbert I ., S. Adolfs I . ( 1243—77, 1278 | ) 539,606, 632, 664 (o. N . ) 706, 710 , 725 , 733, 739, 750,765 , 782 , 786 , 788 , 795, 808 , 830 ( S. ) , 831 , 839,862 , 882 , 896 ( S. ) , 916 , 931 ( S . ) , 962 ( S . ) , 978,987, 989 , 1012 , 1057, 1073 , 1076 ( S. ) , 1080 , 1081,1130 , 1137 (o . N . ) , 1160 (S . ) , 1173 (postulatus
epc . in Osnabriick ) , 1175 (desgl . ) , 1184 ( S . ) , 1188,1189 (Verwerfung s. Postulation zum Bischof v .
Osnabriick seitens des Papstes ) , 1190 , 1198, 1200
(S .) , 1201 , 1202 ( S. ) , 1223 , 1236,1266,1270 . 1274,1288, 1303 , 1305, 1306, 1307 ( S. ) , 1313, 1314 ( S . ) ,1321 ( S. ) , 1326, 1335, 1336 ( S. ) , 1351 ( S. ) , 1359
( S. ) , 1363 (S . ) , 1377 ( S . ) , 1378 (S. ) , 1379, 1380
( S . ) , 1381, 1383 ( S . ) , 1385 ( S . ) , 1386, 1399, 1415,1426 ( S . ) , 1450, 1483 , 1491 ( S . ) , 1496 , 1516 ( S . ) ,1552, 1553, 1558, 1562 ( S. ) , 1563, 1565, 1571,1573, 1579 , 1580 ( S. ) , 1591 ( S. ) , 1594, 1601 , 1602
( S. ) , 1612 a ( S. ) , 1621 ( ? ) o . N . ) , 1622 ( ? ) (o . X . ) ,1629 ( S . ) , 1644 f , 1670, 1707, 1708 , 1725, 1873,1936 , 1944 , 2155 , 2337, 2353 ; s . Gem . : 1 ) Kuni -
gunde [v . Schaumburg ] (1251—58 , 1270 f ) ; 750,989 ( S. ) , 2337 f ; 2) EIisabeth [v . Falkenburg ] (1270)
1363 ? (o . N . ) , 1377, 1378, 1380 ; s. Sohne : Eber -
bard u . Gerhard , s . d . ; s . Tochter ( ?) : Agnes ,Richardis u . Sophie (sp . Grafin v . Ziegenhain ,
(s . d . ) ( 1265) 1201 ; s . Schwester : Richardis , Ab-
tissin in Frondenberg (1257) 962 ; s . Blutsver -
wandten : Ardey , Hermann u . Wilhelm v . ;
Amsberg , Grf . Gottfried v . ; Limburg , Grf .
Dietrich v.

— — Engelbert II . , erstgeborener Sohn Eberhards ,Herr v . Aremberg (1280—1300) 1708 ( S. ) , 1820,1873 , 1897 , 2155, 2170, 2206 a , 2219 , 2446. 2453 b
( S . ) , 2470 , 2471 , 2483 , 2544 , 2553 , 2579, 2617 ,2622 ; s . Gem . : Mathilde v . Aremberg (Arberg ) ,Enkelin der Mathilde v . Holte (s. d .) ; (1299—1300)

Mark , Grafen von der ]
2544 , 2579 (o . N . ) ; s . Bruder : Adolf [Bischof
v . Liittich ] (1290) 2155.

—■ — Gerhard , S. Adolfs I . (1243— 69 ) 539 , 830 , 831,
(Propst v . S. Marien in Utrecht ) , 1120 ( Bischof
v . Miinster ) , 1130, 1173, 1184, 1270 , 1306 , 1313.

—- - Gerhard , Sohn Engelberts I . (1270—76 ) 1377,1513.
— — Qtto , S . Adolfs I . (1243—65 , 1279 f ) (s. Altena ,Grf . Otto v . ).
— — Sophie , Grafin , Gem . Grf . Ludwigs v . Ziegenhain ,

s . d .
—■ Grafl . dapiferi : Ludolf (1226 ) 286 ; Volenspit , Dietrich ;

Mengede , Eberhard v . ; Ovete , Heinrich de ; Sce-
dinghen , Anton de ; Svanesbole » Rutger de .— filius dapiferi in Mark : Adolf ( 1235) 430.

— Grafl . officiales ; allgemein 2217 , 2218 , 2453 , 2498.— — mit Namen : Bitter , Bemhard ; Franco gen . Fryse .— Grafl . Schreiber (notarius , scriptor ) : Albero (1272)
1450 ; Heinrich (1286 ) 1989 ; Curlere , Konrad de ;
Franzois , Konrad .

— Grafl . famulus : Berstrate , Hermann de .
— Grafl . Richter : in Bochum : Giselbert gen . Speke , a. d . ;

auf der Burg Horde : Johann gen . Hobe (s. d . ) ,dessen preco : Dietrich , Bredensprinc (s . d . ) ; in Men¬
gede : Grats , Gottschalk de (s. d . ) ; in Pelkum (o. N . )
1285) 1956 ; in Werden (o . N .)

'
(1286) 1998.

—■ Grafl . Hofe; in Bochum 2498 ; in Hamm 2483.
[Mark ] Burg : 2013 , 2155 . S t a d t 92 (die altere

Griindung in Mark , spater nach Hamm verlegt ) ,2155 (zwischen Burg und Stadt liegt das Kh
Kentrup ) .

— Die ersten Ratsherren zu: Curia , inferiori , de , Wilhelm ;
Faber , Wemer ; Villicus , Wulfhard ; Vinitor , Hein¬
rich ; Hevencthorpe , Heinrich v . ; Manso , Heinrich de ;
Marschall , Bruno ; Pistor , Dietrich , Heinrich , Her¬
mann u . Walther ; Sutor , Sigebodo .

— Pfarrkirche zu , Mutterkirche der Kapelle in Hamm ,dem hl . Pancratius geweiht 750 (Kirchturm ) , 831,839 (Patronat ) , 1313 (desgl . ) , 1711 (hat Giiter in
Emeshus ) , 1873 (Patronat ) , 1924 (desgl . ) , 1936 , 1944,2206 a ( Patronat ) , 2288.

— Priester u. Pfarrer : Volmar (1226) 282.
—■ — Arnold (1251—54) 750, 765, 782, 831 ; s . 30cii :

Heinrich u . Wilhelm (1251 ) 750.
- Albero (zugleich in Hamm ) (1280—85) 1708,

1944 (o. N . ) , ( S. ) , 1947 (o. N . ) .
- Johann de Colonia , s. d .
—■ Kaplan : Johann gen . Cule (s . d . ) .
— Burg 896,1012,1202,1934,1943,1975 , (viridarium

daselbst ) , 2013 , 2155 , 2288 , 2303 viridarium da -
selbst ) , 2367 (desgl . ) , 2368 (desgl . ) , 2613.

— Burgkapelle 831 , 1313, 1873 (Patronat ) , 1989 , 2125 ,2206 a ( Patronat ) .
—■ Burgmannen in : allgemein 750 , 1558 , 1674 ( S . der

Burgmannschaft ) , 1711 ( S . ) , 1725 , 1746, 1883,
2170 , 2173 .



Mark. Markleld — Marsberg. 1505

Mark , Burgmanner ]
— -— im einzelnen : Ricbard (1256) 931 ; Altena , Ger -

hard u . Rotger v . ; Boinen , Adolf , Gerwin , Lam¬
bert , , ,item Lambert “

, Lubbert , Ludolf u . Ricliard
y . ; Bruchhausen , Heinricb , Hermann u . Johanii
v . ; Bugge , Riehard v . ; Kall , Dietrich ; Clot ,
Aibero ; Didinchoven , Heinricb y . ; Dinker , Jobann
v . ; Dolberg , Walter v . ; Volenspit , Dietricb ,
Jobann u . Pulcian ; Vorssem , Lubbert v . f
Galen , Rotger u . Wessel y . ; Hake , Lambert u.
Randolf ; Heessen , Eberbard , Eilbard , Hartlieb
u . Ricbard v . ; Herbem , Engelbert y . ; Heme ,
Dietricb v . ; Hovel , Gottfried , Hermann u. Johann
v . ; Neheim Hermann v . ; Ricebere , Hartlieb u .
Ludwig ; Rinkerode , Gerwin u . Hieronymus v . ;
Riibr , Heinricb u . Jobann v . der ; Scbeidingen ,
Anton v . ; Tore , Dietricb ; Wettere , G. v . ; Wickede ,
Peter v .

•— Grafl . Ministerialen : allgemein 2170 , 2173.
— — im einzelnen : Elisabetb (1258) 987 ; Elisabetb ,

T . der Ckristine , u . ibre T . Elisabetb (1289) 2128 ;
Fia ( 1271) 1385 ; Gertrud u . ibr Sobn : Jobann
(1289) 2128 ; Hildeburgis (1271) 1385 ; Regelanda
(1258) 987 ; Altena , Beatrix , Gem . Amolds v . ,
u . ibr Sobn : Dietricb ; Boczel , Rodolf ; Broich -
busen , Kunigunde , Gem . Gottfrieds v . ; Kamen ,
Ludmodis , T . Hennos v . ; Duddenberg , Gerbard
gen . Budde v . ; Dusen , Ida v ., u . ibr Sobn :
Adolf ; Ergste , Gertrud , Gottschalk , Hildegunde
u . Hugo , Kinder Hugos y . ; Velmede , Konrad ,
Sobn Lamberts v . ; Vinke , Elisabetb , Gem.
Adolfs nebst T . Hildeburg ; Vrenckincbusen , Lud -

gardis , Gem . Regenhards v . , u . ihre Kinder :
Adelheid , Eberbard u . Volmar ; Hake , Adelbeid ,
T . Dietricbs , u . Berta , T . Randolfs ; Halstwek ,
Guda , T . Gebbards v . ; Herringen , Eberbard v . ;
Holtbusen , Bernbard , S . Jobanns v . ; Lenninc ;
Bertradis , T . Tbomas ’ de ; Marcba , Jobann de ;
Mengede , Eberbard , Gertrud u . Helenburga v . ;
Neckel , Gottfried , S . Jobanns ; Referinghausen ,
Tetradis , Gem . Rudolfs v . , u . T . Irmtrud ; Roden -

burg , Gertrud , Witwe Bemhards y . , u . ihr Sobn :
Dietricb ; Scbekere , Jobann ; Sibregtinc , Hein¬
ricb y . ; Swittene , Guda , Gem . Tbomas ’ v . ; Tor -

berg , Gertrud , Gem . Heinrichs v . ; Witten , Hilde¬

burgis u . Otto , Kinder Hermanns v . ; Wocken ,
gen . , Dietricb , S . Dietricbs .

— Grafl . Eigenhorige : Varnhuvele , Kunigunde de .
Mark , v . : Adolf , Ritter ( 1244 ) 576.
- Alardus , famulus ( 1296 ) 2373.
- Jobann , Ministerial des Grfn . v . Altena u . des

Grfn . v . d . Mark ( 1257—82) 962 , 992 , 1121 , 1791.
- Lambert (1263) 1121.
- Ludolf , Ritter ( 1253) 785.
- Volenspit , Dietricb , s . d .
— gen . Konrad (1277) 1628 ( S . ) .

Westt Urk .-Buch VIL

Markfeld (Marcyelde ) Ksp . Datteln , Ldkr . Reckling -
bausen . Zehnte in 2564.

Margareta ( Greta ) domina , Mutter der Ritter Heinricb ,
Hermann u . Regenbodo (1205) 47 , vergi . 205 , 353 .

— Margarete domine filius : Regenbodo ( 1221—30 ) 205,
353 u . Heinricb ( 1221) 205 , vergi . 47 .

— Frau Regenbards (1223) 242 .
— Vgl . Altena , de ; Ambebunburen , de ; Anrocbte , v . ;

Benninghausen , Kl . ; Berg , Grfn . v . ; Borbenne , de ;
Kastorpe , de ; Kentrup , KL ; Cnippinch ; Dudiken -
beke , de ; Effele , de ; Erwitte , v . ; Flaesheim , KL ;
Flandern , Grafin v . ; Geldern , v . ; Gevelsberg , KL ;
Herevelde , de ; Hoxter , v . ; Hukelbem , de ; Lapicida ;
Mark , Grfn . v . d . ; Mescbede , KL ; Niger ; Oer , de ;
Ostervelde , de ; Pentelinch , Scbulte in ; Sapiens ;
Sindene , de ; Soest , v . ; Spelle , de ; Stenging ; Stot ;
Summem , v . ; Tbelonearius ; Uelzen , v . ; Werne ,
de ; Wittene , de .

Mari (Marle , -ler ) Ksp . , Ldkr . Recklingbausen . Priester
von: Jobann ( 1228 ) 307.

— de : Lambert ( 1228) 307.
—• — Rotger , Freischoffe in Polsum (1293) 2267.

Marpe , de : Albert ( 1243 ) 545 .
- Lutbert , Ritter (1296 ) 2376.
Marpurch s. Marburg .
Marquard (Marcwardus , -wordus , Margquordus , Marq - ,

Martquardus ) M. u . s . Bruder : Jobann , Freie (1282
—83) 1819 , 1859 . — Vgl . Buch ; Vrige de Thunen ;
Herdincbusen , de ; Miilheim , Pfarrer v . ; Rostpenninc ;
Scheda , Kl . ; Scbulte ; Sewardincbusen , Kolon zu .

Marre , Friedricb (1257— 60 ) 967 , 1062.
Mars , Boemund ( ? ) , Ritter (1257 ) 939.
— Gottschalk , Ritter (1237—57) 461 , 939.
— Jobann , famulus (1283—89 ) 1865 , 2121.
— Wessel , Biirger in Geseke (1287—98 ) 2022 , 2143,

2504 .
Marsberg , Ober - [Niedermarsberg = Horbusen , s . d . ]

(Marsberch , Mersberg , Mons Martis , mons qui dicitur
Heresberig , -berg , - burg ) Kr . Brilon . S t a d t 34,
81 , 160 , 218, 300 , 320 , 342 , (Einlager in ) , 399 (S . ) ,
418 (dabei die Statte Lindenscede ) , 484 ( S . ) , 522 ( S . ) ,
559 ( S. ) , 636 , 672 ( S . ) , 829 ( S . ) , 840 , 858 ( S. ) , 892 ( S . ) ,
996 ( S . ) , 1006 ( S . ) , 1013 (hospitium der Moncke von
Bredelar in , S . ) , 1086 ( S . ) , 1087 ( S . ) , 1106, 1191 ( S . ) ,
1212 (Hauser des Kl . Bredelar in ) , 1277 ( S . ) , 1297
(S . ) , 1322 (S . ) , 1324 , 1344 , 1393 , 1440 , 1447 ( S . ) . 1488,
1513 ( S. ) , 1551, 1555, 1642, 1691 ( S . ) , 1832 , 2018 ( S . ) ,
2310 a , 2402 , 2627.

— Burgermeister in : Volnandus (1241) 522 (s . unten
Richter ) ; Fredebard ( 1244—48) 559 , 568 , 636 , 672 ;
Wessel (1254) 829 , 840 ; Hermann ( 1297) 2402 ; o . N.
(c . 1300) 2627 ; Bilinchusen , Jobann de (s . unten
Richter ) ; Hoxter , Bertbold v . ; Yburg , Konrad v . ;
Mulenhusen , Albert de ; Mulo , Bertbold ; Odenhusen ,
Heinricb de ; Wartberg , Hermann de .
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1506 Marsberg. Marsberg.

Marsberg ]
—- Rickter in : Hermann ( 1222) 218 ; Volnandus ( 1244

— 48 ) 559 , 568 , 636 , 672 (s . oben Biirgermeister ) ;
Berthold ( 1254—82 ) 829 , 840 , 858 , 892 , 1006, 1013,
1086 , 1087 , 1212, 1277 , 1297 , 1344, 1788 ; s . Bruder ;
Ludolf (1266 ) 1212 ; Hermann ( 1265) 1208 ; o , N.
(c . 1300) 2627 ; Bilinchusen , Johann de (3 . obenBiirger -
meister ) ; Morel , Heinricli .

— Ratsherren : allgemein 384 , 418 , 522 , 559 , 672, 713,
829 , 858 , 892 , 996 , 1006, 1013, 1024 , 1086 , 1087,
1106 , 1191 , 1208, 1212, 1239, 1297, 1322, 1342,
1344 , 1488 , 1513, 1555 , 2402.

— — im einzelnen : Berthold u . Helmig , Briider ( 1259)
1006 ; Vollant (1229 ) 320 ; Konrad u . Heinrich
( 1240) 484 ; Fredehardus ( 1240) 484 ; Hildewordus
(1240) 484 ; Hyldebern (1274 ) 1488 ; Hermann ,
Konstantini filius (1258) 996 ; Retherus u . Ricolfus
(1240 ) 484 ; Sigenandus (1268) 1277 ; Stephan u .
Johann , Bruder (1282) 1832 ; Alradi filius ; Ber¬
thold ; Aquam , Konrad iuxta ; Bilinchusen ,
Johann v . ; Blikesen , Hermann v . ; Biiren , Eber -
hard v . ; KappeI , Heinrich , Johaim u . Ludolf v, ;
Kerictorp , Hermann v . ; Gigno, Johann de ; Klinge ,
Konrad v . ; Crispus , Heinrich ; Kulte , Heinrich v . ;
Dikeber , Gerlach u . s. Bruder Elgerus ; Dune ,
Heinrich v . ; Eihken , Gerhard u . Wessel ; Elern ,
Gottfried v . ; Esbike , Hermann v . ; Esnete (Essea -
tho ), Rudolf v . ; Fabrica , Johann de ; Yassenbeke ,
Konrad v . ; Velreberg , Dietrich v . ; Yesperde , Kon¬
rad u . Heinrich v . ; Vinitor , Stephan ; Flessenger ,
Heinrich u . Hermann v . ; Vundengot , Johann ;
Geismar , Dietrich v . ; Hadebergehusen , Konrad
v . ; Hasso , Johann ; Hattepe , Reinhard v . ; Ha -
vesalde , Konrad , Gottschalk u . Heinrich ; Hem -
michusen , Konrad v . ; Hildewordi , Johann ;
Hoburgehusen , Reinhard ; Hoxter , Berthold u.
Helmig v . ; Iburg , Konrad v . ; Joculator , Lambert ;
Judex , Berthold , Volnandus u . Ludolf ; Later -
velde , Heinrich v . ; Longus , Hartmodus ; Lud -
brandi , Konrad ; Magnus , Alradus u . Berthold ;
Monetarius , Konrad , Hermann , Johann u . Lud -
wig ; Morel , Heinrich ; Mulenhusen , Albert v . ;
Nathan , Barthold ; Nutlon , Heinrich v, ; Oden -
husen , Dietrich , Dietrich junior u . Heinrich v . ;
Olgardis , Dietmar ; Olingen , Konrad v . ; Overen -
kerken , Johann v . ; Quattele , Heinrich ; Rotgeri ,
Berthold ; Rufus , Rabodo ; Sartor , Luthbrand ;
Scathbalg , Johann ; Scherfede , Gemand , Hein¬
rich , Wigand u . Winand v . ; Schnevethe , Johann
v . ; Sinstorp , Ekbert v . ; Specht , Friedrich ;
Stephani filius : Johann ; Theatro , Hermann su¬
perius ; Tregel , Konstantin u . Hermann ; Triste ,
Gerlach v . ; Walbemichusen , Bemhard v . ; Wart -
berg , Hermann v . ; Westhem , Werner v . ; Westval ,
Heinrich ; Wideroldus , Wigand , Winand u . 2 cog¬
nati : Heinrich u . Johann .

| Marsberg ]
—■ Burger , resp . Eimcohner : allgemein (die Biirgerschaft )

320 , 1058, 1106 , 1208 , 1277 , 1297 , 1298 , 1322,
1555.

-- im einzelnen : Bemhardus (1222) 218 ; Alradus ,
Bertoldus , Ludolf Ludolf ( 1250) 713.

—■ — Alph , Johann ; Aqua , Konrad super ; Aspe ,
Adam v . ; Bilinchusen , Johann v . ; Boyclon ,
Konrad v . ; KappeI , Heinrich u . Ludolf v . ;
Crispus , Heinrich ; Kulte , Heinrich v . ; Elern ,
Gottfried u. Werner v . ; Esbeke , Hermann u.
Wigand v . ; Essentho , Eberhard , Rudolf u .
Stephan v . ; Faber , Heinrich v . Volkmarsen ;
Flessenger , Heinrich u . Hermann v . ; Vunden¬
got , Johann ; Havesalde , Konrad , Gottschalk ,
Heinrich u . Johann ; Hemmichusen , Konrad v . ;
Hoeldenhusen , Dietrich v . ; Hoxter , Berthold
u . Helmig v . ; Home , Rochl ( ! ) v . ; Horhusen ,
Bodo u . Konrad v . ; Iburg , Konrad v . ; Judex ,
Volnandus u . Fredehardus ; Lodego , dessen
gener Heinrich ; Longus , Hartmodus ; Magnus ,
Alradus u . Berthold ; Monetarius , Konrad ,
Hermann , Johann u . Ludwig ; Morel , Heinrich ;
Mulo , Berthold , Konrad u . Heinrich ; Nutlon ,
Heinrich v . , u . s. Sohn (o. N . ) ; Odenhusen ,
Dietrich u . Heinrich v . ; Picus , Friedrich ; Pistor ,
Albert , Hart ; Richbertus ; Sartor , Lutbrand ;
Scathbalg , Johann ; Scherfede , Gemand , Hein¬
rich , Wigand u . Winand v . ; Schnevethe , Heinrich
u . Johann v . ; Sigenandus u . s . gener Johann ;
Steneken , Konrad ; Theatro , Hermann superius ;
Thviste , Dietrich , Gerlach u . Heinrich v . ; Wigan -
dus , Wideroldus u . Nikolaus Bruder .

— Kirche in 218 ( S . ) , 320 (Pfarrerwahl ) .
— Kapelle in 1344.
— Stift auf dem Berge (beati Petri ecclesia ) 218 , 342

(Teilung zwischen Korvey u . Koln ) , 399 ( S. ) , 559, 636
( S . ) , 641 b , 771 , 1250 a , 1832 ( congregatio ) , 2402,2528.

— Propste : Brunincgus (1201 ) 8 a.
— — L . (1202) 34 , (o. N . ) (1222 ) 218.
— — Wilhelm (1231—38) 366 , 399.
— — Thymo (1244—54) 559 , 636, 840.
— — Eberhard (1271) 1393.
— — Berthold (1273 ) 1470.
- - Heinrich (1283) 1832.
- Herbord (1292—97) 2250 , 2402.
— Monche in : allgemein 218 , 2402.
- - - im einzelnen : Bertram u. Nikolaus (1204 ) 34 ;-- Alexander , Cragtho , Hugo (1297) 2402 ; Johann ,

S. des Beringer , gen . de Horhusen , s. d .
— congregationis persone: Hermann , Richard , Rotger , Si¬

genandus ( 1282) 1832 ; Glindengere , Albert v . ; KappeI ,
Ludolf v . ; Landesberg , Konrad v . ; Lippia , Johann
de ; Mulinchusen , Ludolf v . ; Wesiam , Hermann v.

— von : Johann , Ratsherr in Brilon ( 1299) 2523.



Marschall — Martene . Martin — Mathilde . 1507

Marschall (marescalus , marscalcus , -callus ) Albert ,
Eitter (1232—40 ) 386 , 401 , 415 , 444 , 460, 463 , 489.

— Andreas , Eitter ( 1292—94 ) 2223 , 2290.
— Amold (in Eiithen ) (1248) 669.
— Axnold (1254 ) 856.
— Berthold , Ministerial des Stifts Miinster (1230) 350.
— Brimo , Eatsherr in Hamm ( 1213) 92.
— Dietrich , Kanoniker des Stifts Essen (1291) 2206.
— Flecko , Eitter (1291) 2188.
— Gottfried , v . Soest (1241— 45 ) 519 , 598.
— Gottfried (1246 ) 625.
— Gottfried (fur Westfalen ) (1239— 48 ) 482, 498, 527,

534 , 562 , 665.
— Heinrich ( 1209) 63.
— Helwig (1246) 626.
— Hermann ( 1216) 117 a .
— Hermann in Soest ( 1221—28) 203, 255, 270 a , 308.
— Hermann (1230 ) 342 , (1248) 657.
— Eikwin , Ministerial des Erzstifts Koln (1217—33)

139 , 183 (fur Westfalen ) , 255 , 270 a , 342, 361 a , 374 ,
408 a.

— Eobert , fur Westfalen (1258 oder 1268 ?—89 ) 1003,
1318 , 2132.

— Sigeze ( 1208 ) 60.
—■ Stepban , M . des KL Meschede (1273) 1474.
— Wasmodus (1201 ) 8 a.
— Vergi . Alvetre , de ; Benesheim , de ; Bilstein , Edle v . ;

Bredenohl , v . ; Biiren , Edle v . ; Koln , erzb . Marschalle
(fur Westfalen ) ; Eberstein , Grf . v . ; Eickenscheid , v . ;
Elvervelt , v . ; Eppenhausen , v . ; Erwitte , v . ; Volmar -
stein , v . ; Horde , v . ; Hocbstaden , v . ; Meschede , Kl . ;
Oedingen , v . ; Paderborn , Hochstift ; Plettenberg , v . ;
Pyrmont , v . ; Eiithen , v . ; Soest , Schulte v . ; Stor -
mede , v . ; Werden , Stift ; Westfalen , Marschall fiir .

Marscalci filii : Andreas u . Ludolf (1263) 1121.
Marseille (Marsiliensis epc. ) Bischoj von: Eaymund ( 1286)

2002 .
Marsilia (Marcilia) procuratrix des Johanniter -Ordens-

hauses zu Borken (1296) 2371.
Marsiliensis epc . s. Marseille , Bischof v.
Marsilii domus , gehort zum Bochumer Hof des Grfn.

v . d . Mark 2498.
—- filius : Eobert (1220) 179.
Marsilius : M . mit Frau (o. N . ) u . Sohn : Martin (1245)

588.
— Priester in BergstraBe ( 1267) 1250.
— Eitter (1205—21 ) 47 , 205.
— Vgl . Bilstein , dapifer des Edlen v . ; Dorsten v.
Marsvelde, -den s . Moosfelde .
Marswedis (Meresvedis , Mersvidis , -wedis ) Witwe in

Soest (1225— 45 ) 260 , 586 ; ihre filii : Berthold u .
Elger , 2 Biirger in Soest (1247) 644. — Vgl.
Beckum , v.

Martene , de : Erenbert , Eitter (1268) 1288.
— Macharius , juratus ( 1272—78 ) 1436, 1640.

Martin , Sohn des Marsilius , s . d.
Martini , gen . : Hermann f : s. Sohne : Johann (der alteste ) ,

Gerlach , Hermann (1299) 2562.
— Wilhelm de Narbona (s . d .) , Kaiserl . Notar ( 1283) 1885.
— Martini et Wichmodis filius : Amold (1291) 2196.
—■ Martini mansus , ein Gut 2239.
— Martini , s . , vgl . Dortmund , Kapelle ; Liittich ; Minden ;

Miinster ; Soest -Patroklus .
— von : mag . Paulus u . Notarius Heinrich ( 1289) 2131.
Martis mons s. Marsberg .
Mas, Johann , Eichter in Hamm (1293 ) 2267 a.
Masce s. Made .
Mase s . Maas .
Masche s . MaBe.
Massene , de : Menzo (1230) 339.
— in Platea de : Siegfried ( 1275) 1516.
Massenhausen (Massin - ) de : Axnold (1268 ) 1279.
Massenstrate , in : Tilman , Eichter in Unna ( 1298) 2462.
Massinhausen s . Massenhausen .
Mastricht , Servatiuskirche in 1798.
MaBe (Masce , Masche , Masso , MaBo) Amold , Eitter , Vogt

v . Schwefe (1250—58 ) 723 , 765 , 786, 860 (o . Vom . ) ,
971.

Matenbech (wohl Mathmecke ) Ksp . Wenholthausen , Kr.
Meschede . Darin der Kaldenhof 2589.

— de : Hunold , Klevescher Burgmann in Striinkede
( 1300) 2589.

Matheus s. Matthaeus .
Mathia ( ? ) vgl . Midwic , de .
Mathias s. Matthias .
Mathilde (Mecheldis , Mechthildis , -tilt , Megthildis , Meh-

theldis , Mehtilde , Meichthildis , Meictheldis , Metheldis ,
Metthildis , Mettildis , Meytheldis , Mutheldis ) .

— Eigenhorige des Kl . Oehnghausen samt ihren
Sohnen : Bemhard u . Harderadus (1203) 21 .

— Schwester Johanns , Wachszinspflichtigen des Kl .
Meschede (1208) 61 .

— Frau Gerhards , beide Horige des Kl . Grafschaft
( 1228) 309.

— Frau des dapifer Albert (1250 ) 711.
— Horige des Kl . Benninghausen (1267) 1268.
— Tochter Johanns , des Sohnes des f Medebacher Biir -

gers Wigand ( 1292) 2215.
— Mutter Johanns u . Heinriehs , Horigen des Kl . Himmel -

pforten (1296) 2355.
— Vgl . Ahsen , v . ; Altena , Grfn . v . ; Arberg , v . ; Ba -

denhusen , de ; Becke , de ; Bekehusen , de ; Benning¬
hausen , Kl . ; Bilstein , Edle v . ; Kaufungen , Kl . ;
Koln , Vogte ; Dedelinctorpe , de ; Dortmund , Grfn . v . ;
Erwitte , v . ; Essen , Stift ; Volmarstein , Edle v . ;
Vort , de ; Vridag de Datlen ; Vulpe , de ; Geseke , Kl . ;
Geseke , Alten -, v . ; Giselberti ; Hals ; Haltem , v . ;
Hessen , Lgrf . v . ; Holte , v . ; Honhus , v . ; Letmathe , v . ;
Limburg , Grfn . v . ; Lippia , de ; Meschede , Kl . ; Mol-
lenbeck , Kl . ; Moyliken ; Nameren , de ; Nassau ,
Grfn . v . ; Nottuln , Kl . ; Oehnghausen , Kl . ; Padberg , v . ;
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1508 Matthaeus — Medebach. Medebach .

Mathilde]
Pfaffendorf , v . ; Pistor ; Plettenberg , v . ; Ramsdorf ,
Kl . ; Redhey , de ; Rietberg , Grfn . v . ; Sartor ; Sayn ,
Grfn . v . ; Scaphusen , de ; Schwefe , v . ; Sudermann ;
Suthem , de ; Tecklenburg , Grfn . v . ; Tork ; Waldeck ,
Grfn . v . ; Werenzo ; Witten , v . ; Wittorph , de .

Matthaeus (Matheus ) vgl . Bonn , v . ; Nienborg , v . ;
Rom , s. Maria in Porticu .

Matthias (Mathias , Mathyas ) vgl . Are , de ; Dapifer ; Dren -
steinfurt , Priester in ; Medebach , v . ; Raesfeld , v . ;
Reiste , Pfarrer in .

Matz (Mare , Mare , Maz ) Konrad , Kanoniker in Fritzlar
(1266—77) 1215 , 1628 ( S. ).

Mauri tus s . Moritz .
Maurus vgl . Amelia , Bischof v .
Mawieke Madewich , -wick , -wygh , Madhewich , (Madvic ,

Mavicke , Modwic [ ?]) Ksp . Westonnen , Kr . Soest .
Guter zu 381, 413 (Hufe zu , spater Schillingshof ),
1779, 1814, 1840 , 2085 , 2317, 2490.

— von : Konrad (1247 ) 651.
— ■— Heinrich , liber homo (1241—53) 505 , 738, 802.
— — Walter , Freischoffe in Ostonnen (1253—-55) 802,

859.
- Wiger , liber homo ( 1241) 505.
Maz s. Matz .
Mecheldis s . Mathilde .
Mecheln (Mechelen , Mechlen , Maglinum 1 ) in : Briissel ,

Elisabeth v . ; Mulart , Johann ; Stalle , Araold de ;
Walther , Sohn U . . . lens (1280 ) 1721.

— von : Amold , famulus (1286—92) 1996 , 2219.
— — Konrad , Ritter (1247—70) 648 , 1378, 1379.
— — Livoldus (1271) 1392.
Mechthildis , - ti.lt s . Mathilde .
Mechtorp s. Megtorp .
Meckine , Christian ( 1278) 1655.
MecMnghoven (Meckinchove ) Bsch . , Ksp . Datteln , Ldkr .

Recklinghausen . Darin das Erbe Konrads 2564.
Meckingsen (Meckinchusen ) Ksp . Soest [ St . Petri ], Kr .

Soest . Hof u . Guter in 367 , 2416 , 2470 (Zehnte von
dem groCeren Hof ) .

—■ von : Dietrich , s . Sohn : Amold ; dessen Frau : Helem -
burgis u . Sohn : Dietrich ; des letzteren Frau (o. N .)
(1298) 2490.

Mecklenbeck (Mekelenbeke ) Hof bei der Burg Isenherg 2.
Medebach (Medebeke , -bike , Meitbeke [XXV s . ] Meyde -

bag , -bek , Midebach ) Kr . Brilon . S t a d t 601 ( S.) ,
938 ( S . ) , 1407 (Erbauung derselben ) , 1437 (Bede ),
1703 (dabei liegt Berege [Berge ]) , 1783 (Acker bei ) ,
1879 , 2137 (erhalt die Privilegien Riithens u . Bri -
lons ) , 2214 (dabei liegt Ahausen [Ahosen ]) , 2215,
2281a ) (Miinze ii. slegelschat da von ) 2353 a , 2474
(Vogtei , Gericht , Miinze , Zehnte , Zoll) 2475 , 2631,
2632 ( Weinhaus zu) .

— Burgermeister zu: Dithmarinchosen , Johann de ;
Elengardi , Ditmar ; Merkelinchusen , Siegfried de ;
Ruvel , Hermann .

Medebach ]
— Ratsherren zu: allgemein 938 , 1536 , 2632.
— — im einzelnen : Simon (uni 1300 ) 2632 ; Bodoni

. filius : Heinrich ; Budenere (rus ) , Konrad ; Kelkere ,
Albert ; Cremere , Hermann ; Cruse , (Crispus ) ,
Konrad , Ditmar u . Johann ; Doleator , Konrad ;
Dudiken , Eberhard ; Duna , de : Eberhard ; Ennest ,
Herhord v . ; Volbemi , Gerhard ; Fonte , Heinrich
de ; Fontem , Johann super ; Goddelsheim , Diet¬
rich v . ; Grunebike , Hartrard v . ; Hartrardi filius :
Siegfried ; Heimporgen , Siegfried ; Hellengardis ,
Ditmar ; Heyburgis , Siegfried ; Hersebike , Her -
bord v . ; Hokerichusen , Konrad v . ; Hulewecke ,
Johann ; ■Xwanus ; Medelon , Siegfried v . ; Mone¬
tarius , Heinrich ; Piscina , Konrad in ; Sidenhar ,
Gerhard ; Thitmarencusen , Johann de ; Tuschena
(Ziischen ) , Dietrich v.

—- Burger besw. Einwohner von: allgemein (Biirgerschaft )
182, 938 , 1407, 1536, 1783, 2137 , 2281 a , 2631.

- im einzelnen : Bernhard (1280) 1702, 1703.
— — Elfridus ( ? ) (1257 ) 938.
— —■ Johann et alter Johann , morantes in M. (1283)

1880.
— —■ Rudolf ; dessen Frau : Mergardis ( 1293) 2257.
— — Siegfried ( ? ) , nebst Frau u . Kindem (o . N . ) (1280)

1702.
— — Antonie filius : Siegfried ; Bodoni filius : Heinrich ;

Eppe , Dietrich de ; Hartradi filius : Siegfried ;
Herdegenus nebst s. Frau : Kunigunde u . s.
Sohnen : Heidenreich , Herbord u . Johann ; Iwan ;
Monetarius , Harmudus , Heinrich ; Ociosus , Her¬
mann ; Palude , Konrad u . Heinrich de ; Sidenhar ,
Gerhard ; Slethere , Albert u . Konrad de ; Wigand .

— Gografen in : Hermann , Ritter (1245—57 ) 601, 849,
938 ; Dietrich ( 1280) 1702, 1703.

— Richter in : (o. N .) (1280) 1723.
— Burgmann des Erzb . v . Koln in : Grf . Gottfried v.

Ziegenhain , s. d .
—• Kircke in 181 (Patronat ) , 295 (Patronat ) , 370 (Patro -

nat ) , 371 (Patronat ) , 386 (Patronat ) , 476 (Patronat ) ,
1879 , 2307.

— Patron : Kl . Kiistelberg 2307.
—■ Pfarrer : Berthold , Propst in Kiistelberg (1280) 1723.
—■ von Kiistelberg prasentiert : Gottfried , Monch in

Grafschaft , da sein Vorganger Gottfried v . Odingen
resigniert hat ( 1294) 2307 . provisor ( o . N . ) ( 1283)
1879. Annahme des Kaplans , zugleich Lehrers 1536.

—• Kirchhof 1286.
— Kapelle 1879 (Patronat . )
—■ Medebaeher Pfennige 2215 , 2257.
— von : Bernhard , Gograf in Attendorn ( 1269 ) 1339.
— ■— Konrad , Burger in Soest , Sohn Gerhards u . der

Kunigunde v . M . zu Soest (s . u . bei Gerhard )
( 1247—74 , 1288 f ) , 646 , 687 , 719 , 809 , 1493,
2089 f ; s. Sohne : Gerhard u . Heinrich , s. d.



Medeloa — Meerho!. Megeiinde — Meinhovel . 1509

Medebach] j
- Ditmar . Bilrger u . Ratsherr in Soest ( 1253— 99)

809 , 828 . 940 , 971 , 1030 , 1243, 1434 , 1449, 1463,
1695 , 1896 , 1946 , 2089 , 2200 , 2238 , 2246 , 2255 ,
2259 , 2274 , 2449 , 2556 ; s . Sohn : Gotmar , s . d.

- Gerhard , Biirger u . Ratsherr in Soest (1231—58,
1272 f ) 374 , 474 , 541 , 588 , 589 , 610, 687, 786,
809 , 828 , 971 , 1445f ; s . Frau , bezw . Witwe : Kuni -

gunde (1272—88) 1445 , 1493 , 2089 ; s . Schwieger -
sohne : Amold v . Liinen u . Hermann v . Kefflike ,
2 Soester Biirger , s . Sohn : Konrad , s . d.

- Gerhard , S . Konrads ( 1274—88 ) 1493 , 2089 ; s.
Frau : Wendelburgis ; s . Sohne : Konrad u . Gott *
schalk (1288 ) 2089 ; s. BIutsverwandten : Alta
Porta , Gottsc -halk u . Heinrich de ; Lippea , Gott -
schalk de .

- Gotmar , Biirger in Soest (1241—58) 505 , 519,
588 , 591 , 687, 786 , 828 , 940 , 971.

- Gotmar , S . Ditmars , Biirger u . Ratsherr in Soest
( 1266—98) 1243 , 1667 , 1815 , 1833, 2113 , 2278,
2279 , 2416 ( S . ) , 2449 , 2507.

- Gottfried ( 1250—64) 730 , 1142.
- Heidenreich , Bruder Gerhards , Biirger in Soest

(1245—47) 589 , 644.
- Heinrich , Br . Gerhards , pistor , Biirger u . Rats¬

herr in Soest (1288—1300 ) 1493 , 2089 , 2572.
- Johann . Biirger u . Ratsherr in Soest (1287—1300)

2052 a (Nachtrag ) 2083 , 2246 , 2249 , 2501, 2580 ;
s . Frau : Gertrud u . s . Sohn : Johann (1292)
2246.

- Matthias , Biirger in Soest ( 1232) 387.
- Siegfried , Kanoniker von Soest -Patroklus (1254

—64) 851 , 890 , 927 , 971, 1144.
- Siegfried (1297) 2416.
- Wigand (1258—62) 973 , 1022 , 1092.
- Wigand . erzb . Koln . Burgmann in der Buig

Hallenberg (1259) 1004.
Medelon, de : Siegfried , Ratsherr in Medebach (1280) 1723*

Medeman, de : Johann , Richter in Dorstfeld (1288) 2073-

Medeme, [de] : Gerlindis , Frau des Hugo gen . Schenkebier ,
Ministerialin des Grfn . v . Limburg (1271) 1386 a ,
1395 a.

Medereke, Medererich , -rick , -ricke , -rike , Medherike s.
Meyerich .

Mediclinne, de : Ludeke (1281) 1763.
Medicus, Giselher in Lippstadt (1265) 1174 (s . auch

Fisicus ) .
Medium Sledere s . Schleidern , Mittel - .
Medrike s . Meyerich.
Meer (Mer) Pramonstratenserinnen-Kloster, Kr. Neufi.

Prior : Jakob (1290) 2164 ( S. ) .
— Vogtei uber 1129.
Meerhof (Mare ) Ksp . , Kr . Biiren 771.
— Eoi zu 1549 , 1690.
— de : Herwig , s . Sohn : Herwig ; dessen Frau : Vrethena ; j

s . Bruderstochter : Petronilia (1272—84) 1457.
'

Megeiinde , Megelindis vgl . Borbein , v .
Megenwardus s . Meinward .
Megevelde, de : Hermann (1231) 370.
Meggede s . Mengede .
Megthildis , Mehtheldis , Mehtilde , Meichthildis , Meicthel -

dis s . Mathilde .
Megtorp (Mech- ) de : Gerhard u . Hildeger , Dingfreie (1263)

1126 , 1127.
Meierinchoven (-chovin ) von : Bemhard , Schulte des Kl .

Flaesheim ; dessen Frau : Wiltrudis , T . des Rikardus ,
des Schulten v . Alstedin , Horige des Kl . Flaesheim
(1255 ) 861.

Meieringhgud s . Mermansgut .
Meilan , Johann (1281) 1763.
Meinarzhaen s . Meinerzhagen .
Meinburg (Menburgis ) vgl . Liinem , v.
Meineringhausen (Meinerichusen , Meinrinch- ) von : Vol-

pert , Ritter ( ? ) , Burgmann zu Lichtenfels (1243— 44 )
545 , 559.

Meinerus s . Meinher.
Meinerzhagen (Meinarzhaen, Menhardeshagen ) Ksp . , Kr.

Altena . Guter in 657.
— Pfarrer in : Werner (1214) 104.
Meingar (Menger ) Gerwin , Biirger in Soest (1212—20)

88 , 101, 177, 178.
Meingerinc s . Mermansgut.
Meingoz (Meng- ) bewohnt mit s . Frau : Berta die Giiter

in Oer (Ure ) Ksp . , Ldkr . Recklinghausen ( 1253) 820.
Meinhardt (Men -, Meyn- ) aus Soest (1230) 339.
— senior , Biirger in Amsberg (1247) 646.
— Biirgermeister in Hamm (1263) 1121.
— in Brilon (1277) 1630.
— Vgl . Amphora ; Bettinghausen , v .
Meinher (Meinerus, Menherus) Sohn der Lupbergis,

Bauer (civis ) in Ampen , zur familia des Hofes in

Epsingen gehorig (1232—40 ) 393 , 493.
Meinhovel (Meinhovel , Meinhfivele, Meynhoevell , Meyn-

hovele , -huvele , Mynhuvele ) Burg , Ksp . u . Kr .
Liidinghausen .

— von : Bemhard ( 1229—34) 330 , 419 a ; s . Briider :
Friedrich u . Hermann , s . d .

- Friedrich , Ritter (1234—60) 419 a , 785 , 814 , 830 ,
831 , 922 (S . ) , 937 (dominus ) ,1061 ; s . Sohn : Rudolf ,
s. d . ; s . Briider : Bemhard u . Hermann , s. d .

- Gottfried , Ritter (1270—82) 1378 , 1700 b ( S . ) ,
1828 ; s . Frau : Sophia ; s . neptis : Hildegund ,
Gem . Heinrichs v . Vietinghofen (s . d .) (1280) 1700b.

- Hermann , Ritter (1234—60) 419 a , 734 , 830 , 831,
1061 ; s . Briider : Bemhard u . Friedrich , s . d .

- Hermann , Dom -Kanoniker in Miinster (1270)
1378.

- Rudolf , S . Friedrichs , Ritter (1256—70, 1282 f )
922 , 1061, 1378, 1379, 1381, 1839 f ; s . Frau :
Berta , kinderlos (1270) 1378 ; s . patrans : Hermann
v . Daverenberg , s . d . ; s . Bruder : Hermann , Kano¬
niker in Miinster , u . Gottfried , s. d .
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Meiningsen (Menechusen , Menench - , Menighen , Meninc -
hfisen , Menninchusen , Merinch -, Mevnichusen , Mey-
ninchosen , -chusen ) Ksp . , Kr . Soest 474 , 1565,1993, 2271.

— Kirche in (1877
— Kirehhof im Osten des Orts 1993.
— In M . wohnt: Volkwin (1283 ) 1877.
— Freigrafschaft in 474.
— Freigraf in : Johann v . Padberg (1238 ) 474.
— Dinggraf von: Heinrieh (1297 ) 2397.
— von : Albert , Ministerial des Grfn . v . Amsberg (1202

— 17 ) 15 , 141 ; s . Briider : Alexander , u . Konrad ,s . d .
— — Alexander , Brnder Alberts u . Konrads , Mini¬

sterial des Grfn . v . Amsberg , Bitter (1200,1259 f )
3, 15 , 141, 465, 1016 , 1016 a f .

—• — Alexander , Biirger in Soest ( 1276-—84, 1296 f )
1558, 1567, 1719, 1760 , 1864 , 1877 , 1910 , 1911 ,
2378 f ; s. Horigen : Cokelinchusen , Albert v . ;
Epsingen , Siegfried v.

— — Alexander , Sobn Alexanders , famulus (1292—-99)
2246 , 2378, 2386, 2443, 2514 ; s. Brnder : Konrad ,
s. d.

- Konrad , Br . des Ritters Alexander , Burgmann
in Amsberg , Ritter ( 1237— 66 ) 465, 806, 822,886 , 887, 903 , 904 , 932 , 940, 1001, 1040 , 1126,1127, 1220 ; s . famulus : Elias (1259) 1040.

■- Konrad , Brnder Alexanders , famulus ( 1283—1300)
1877 , 1993, 2111 a , 2246, 2312 , 2327 , 2378 , 2386,2443 , 2452, 2514, 2572 ; s. Frau : Reinoldis ( 1286)
1993.

—■ — Konrad (ein anderer !) u . s. Brnder : Eberhard
(1296) 2378.

- Dietricb , S . des Ritters Alexander , Ministerial
des Grfn . v . Limburg , dann des Stifts Herford
(1259) 1016 , 1016 a.

—■ —■ Heidenreicb , faber (1283) 1854 (vgl . Faber ) .
- Hermann , Eigenhoriger des KL Oelinghausen ,dann Walthers v . Siimmern (1262) 1208.
■- Simon (1300) 2607.
Memrich (Meinricus , Mennik , Menricus , Minr - ) Pre -

digermonch (1252 ) 773.
—■ Ministerial des Grfn . v . Amsberg (1227) 302.
— Ritter (1249) 687.
— Vgl . Anrochte , v . ; Aplerbeek , v . ; Apotbecarius ;Brochbausen , v . ; Budel ; Bursa ; Diddencboven , de ;Embere , de ; Vietingbofen , v . ; „ Volmarstein , v . ;

Vridag ; Frondenberg , KL ; Geseke , KL ; Gogravius ;Haroldinc ; Horhusen , v . ; Judex ; Manu , cum Ferrea ;Pistor ; Rinhere , de ; Riitben , Riebter in ; Rura , de ;Schwelm : 1) Schulte in ; 2) v . ; Soest : 1 ) Patroklus ,Stift ; 2 ) Riebter in ; Todinchusen , de ; Tudorp , de .
Meinrincbusen . s. Meineringhausen .
Meinward , Megenwardus , Mevewordus s . Benningbausen ,KL
Meinwerk s . Paderbom , Biscbof v .

| Meiscbeth s . Meschede .
i Meitbeke s . Medebacb .
j Meitsinebusen s. Messingbausen .
i MeiBen (Myssena ) Stadt , Konigreich Sacbsen 2574.

Mekelenbeke s . Mecklenbeck .
Melarius s. Diilmen v.
Melderiebe , -rike s . Mellrich .
Meldinebosen , de : Bertram , Ritter (1236) 447.
Meldrike s . Mellrich .
Melkestere , -there s . Melxter .
Melleae , de : Albert , Ritter (1245) 603.— —■ Dietrich , Ritter (1233) 413.
— — Rutger ( 1280 ) 1736.
Mellrich (Meldericbe , Melderike , Meldrike ) Ksp . , Kr .

Lippstadt . Hof zu 472.
— Schulte in : Degenhard , s . u.

von : Albert , Ritter (1282 ) 1808.
— — Andreas (1299) 2534 .
— — Degenhard ( Schulte v . ) , Ritter (1238 ) 474.— — Diethard , Ritter ( 1234—38 ) 423, 474.— — Hermann ( 1295) 2319.
—- — Ludwig , Deutschordensbruder (1277) 1628 (S . ) .
Melxter (Melkestere , -there ) bei Werl , Kr . Soest . Vogteiuber die Giiter in 1929.
—■ von : Hermann (1296—1300) 2361 , 2468 (Melkester -

mann ) , 2601.
Meaare , de : Ludwig ( 1288) 2088.
Menberge s. Mimberg .

I Menbargis s . Meinburg .
Menden (Meneden , -dene , -dben , -din , -tben , -thene ,Minden ) Ksp . , Kr . Iserlohn 136 (Einlager in ) , 149

(erzbischofl . Koln . Hof zu ) , 317 , 475 (Vogtei ) , 1133,1176 , 1219, 1430 (Hof u . Vogtei ) , 1556 (Vogtei ) ,1571 (opidum ) 2025 (porta am Weg nacb der Burg
Rodenberge ) , 2043 (dabei die Giiter Stelehoven ) ,2167 (Vogtei ) , 2615 (erzb . Koln . Miihle ) .

— Vogt in M . [u . Werl ] : Wilhelm Wilderive , s. d .— Gericht in 1108.
— Richter : o . X . (1265) 1204 ; Hemesteyde , Lambert

de ; Staden , Johann de.
—• Burger bzw . Einwohner : Criph , Heinrieh ; Grevelant .— Amt (officium ) 1521.
— Villici in : Goswin , Ritter (1234— 46 ) 419 A, 550 , 625,733 , 890 , s . Mutter : Elisabeth , villica in M . ( 1234—53)419 A , 419 B , 554 (ehemalige , lebt ) , 569 (Witwe in

Frondenberg ) , 818 ; ibr f Mann : Heinrieh ( 1234 f )419 A.
— Kirchspiel (mit Langschede ) 2587.
— Kirche in , zur Dekanei Attendom gehorig 210 , 679

(Patronat ) , 1430.
—- Kirehhof in 2167.
— Pfarrer in : Gottfried (1214— 34 ) 104, 317, 356 , 377,419 A (S. ) , 419 B ( S . ) .
- Adolf ( 1253—57) 785 , 863 , 865 , 951.— Priester in : Hermann (1224) 248.
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Menden ]
— SchuUehrer (rector puerorum ) in : Alexander , clericus

(1272 ) 1430.
- Eberwin , clericus ( 1296) 2350.
— von (vergi . Minden ) : Bruno (1272) 1430.
- Dietrich (1249) 688 a.
- Elisabeth , Priorin des s . Katharienklosters in

Dortmund (1291) 2210.
— — Heinrich , s . S . Dietrich (1284) 1888 a (Nachtrag ) .
—. — Hermann , Ministerial des Grfn . v . Arnsberg

(1200 ) 3.
- Johann , Ratsherr in Dortmund ( 1285— 89 ) 1984,

2073 , 2115.
— — Wulfhard , Biirger in Soest (1229, 1234 f ) 321,

427 f ; s . Witwe : Volburga , s . Sohn : Wulfhard
u . dessen Frau (o . N . ) , 3 Wachszinsige von Soest -
Patroklus (1234) 427.

Menechusen s . Meiningsen .
Meneden , -dene , -dhen , -din s . Menden .
Menekenbruch , Hof im Ksp . Eslohe , Kr . Meschede 2589.
Menekinus s. Rinhere , de .
Menenchusen s . Meiningsen .
Menethen , -thene s . Menden .
Mengede (Meggede , Menggede , Menghede , Mingede ) Ksp . ,

Ldkr . Dortmund . Hof e u . Guter zu 150 (Kappenberger
Hof ) , 151 (desgl . ) , 152 (Zehnte ) , 225 b ( Goslarer
Stiftshof ) , 472 a (desgl ) , 1554 (Hof Osthoff ) , 1615,
1871 , 2515 , 2524 ( Goslarer Stiftshof ) , 2525 (desgl ) ,
2569 , 2570.

— Goslarer Schulten : Striinkede , Bemhard u . Gerlach v .
— Freistuhl zu: sub arbore Meybom (= Maibaum ) 1554.
— Freigraf dasdbst : Grats , Gottschalk de , s. d .
— vemenoti: Adolf de . . . miles (1276 ) 1554 ; Berge , Jor -

dan oppen ; Bodenswengell , Heinrich u . Lambertde ;
Boselwic , Giselbertde ; Gholtsmedinc , Lambert de ;
Grats , Richard de ; Mengede , Engelbert u . Wilhelm
de ; Mersche , Johann oppen ; Osthoven , Hermann de ;
Poppemann , Eberhard ; Spelemeninc , Johann de ;
Westervilte , Adolf v.

— Kirche in 121, 214, 297, 699 (alie Patronat ) .
— Pfarrer in : Hermann (1219) 167.
- Gottschalk (1276) 1554.
- o . N . (1288) 2076.
— von : Albert u . Bemhard , Briider (1249) 695 a.
— ■— Bertram , Richter in Recklinghausen (1269) 1343.
- Eberhard , S . Siegfrieds , Ritter , Ministerial des

Grfn . v . d . Mark , dann des Grfn . v . Kleve , dann
dapifer des Grfn . v . d . Mark (1267—96) 1274,
1554 , 1658, 2155 , 2172 , 2172 a ( Nachtrag ) , 2173,
2219 , 2272, 2337, 2356 a ; s. Bruder : Johann , s . d.

- Engelbert , vemenote des Freigerichts zu Mengede
(1276) 1554.

- Ernst (1249) 688 a.
- Gottschalk , Laie (1249) 695 a.
- Johann , Freischoffe , Br . Eberhards (1278—97)

1658, 1801, 2420.

Mengede , von ]
- Siegfried , s . Frau : Helenburga , Ministerialin des

Grfn . v . d . Mark , dann des Grfn . v . Kleve (1267)
1274.

- Wilhelm , Ritter , vemenote des Freigerichts zu
Mengede (1258—93 ) 971 , 1076, 1554, 2272 ; s.
Tochter : Gertrud , Ministerialin des Grfn . v .
Altena u . v . d . Mark , dann des Stifts Essen (1261)
1076.

Mengerus s. Meingar .
Menggede , Menghede s . Mengede .
Mengoz s . Meingoz .
Menhardeshagen s. Meinerzhagen .
Menhard s. Meinhardt .
Menherus s . Meinher .
Menighen , Meninchfisen s. Meiningsen .
Menko s. Bursa .
Menio s . Mailoh .
Mennik s . Meinrich .
Menninchnsen s . Meiningsen u . Menninghausen .
Menninghausen (Menninchusen ) Ksp . Oelde , Kr . Beckum

365 (Zehnte ) .
Menrieus s . Meinrich .
Menso (-zo) s . Bekehusen , de ; Holthoven,de ; Massene,de .
Meppe, de : Heinrich , Ministerial (des Grfn . v . Ravens -

berg ? ) ( 1217) 145.
Mer s . Meer.
Merbodo (1259) 1022, (1265) 1187.
— Ritter (1245) 606.
— Vgl . Dortmund , v . ; Vulberonis filius .
Merbotenkhusen , de : Rudolf (1265) 1183.
Mercator s . Copmann .
Mercenich , gen . : Hermann ; s. Frau : Adelheid , Odas

Tochter ; s . Sohn : Diethard (1258) 1002.
Merche s. Mersche .
Merckelinchusen , Merclinchusen s. Merklingsen .
Mere : 1 ) Wiistung bei Bredelar , Gut in 411.
— 2) Gut bei Berwicke , Ksp . Borgeln , Kr . Soest 2027,

2229 .
— 3) Acker , dem KI . Welver gehorig 891 , 1260.
— 4) piscatura bei Schmehausen , Ksp . Untrop , Ldkr .

Hamm 1314.
— von : Rudolf f , s. Witwe (o. N . ) (1269) 1306.
Mer s . Meer .
Merehem s. Merheim .
Merenberg , E d 1 e von : Dietrich (1290) 2145.
- Hartrad , dominus , patruelis des Erzb . Siegfried

v . Koln (1289—91) 2129 , 2188.
Merenvelde , Mereveld s. Merveldt , v.
Meresvedis s. Marswedis .
Mergardis : nebst ihrem Mann : Eberhard , u . ihrem

Knechtei Heinrich , Wachszinsige des Kl Kappen -
berg in Liinen (1279) 1693.

— Frau des Medebacher Biirgers Rudolf (1293) 2257.
— Vgl . Altena , Grfn . v . ; Palude , de.
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Mergelinchus s. Merklingsen .
Mergelpe, Berg bei Zifflich 231.
Merghelinehusen s . Merklingsen .
Merheim ( Merehem , Merhem ) Kr . Miiiheim a . Rh . (oder

Ldkr . Koln ? ) . Schulte des Deutzer Stiftes zu :
Leonius (1221) 199.

— von : Gerlach (1263) 1123.
Merinehusen s . Meiningsen .
Merkelinchusen s . Merklingsen .
Merkenhusen , bei Marsberg , Kr . Brilon . Hufen zu 9 .
Merklingsen (Merckelinchusen , Merci -, Mergenlinchus ,

e
Merghelinchnsen , Merke - , Merk - Mirkelinchusin )
Ksp . Schwefe , Kr . Soest . Hof u . Giiterin 718 , 1237 ,
1910 , 1973 , 1974, 2099 , 2287, 2608 .

— von : Gerhard , Kirchspielseingesessener in Schwefe
( 1296) 2382.

— ■— Heinrich , s . Frau u . Kinder (o. N .) (1288) 2101.
- - Ricbodo (1203 ) 22.
- Siegfried , Biirgermeister in Medebach (1268) 1286.
Merlau (Merlowe ) von : Reimbold , Kanoniker des

Stifts Fritzlar (1266—77) 1215 , 1628 ( S . )!
Mermansgut (Meieringhgud , Meingerinc ) Hof in Leven ,

Ksp . Ahsen , Ldkr . Recklinghausen 1141 a.
Merreche bei Briihl , Ldkr . Koln . Hofstatte zu 666, s . auch

Benden .
Merregardemann , Eberhard , Ratsherr in Liinen (1268)

1280.
Mersberg s . Marsberg .
Mersbmt s . Oesbem .
Merseen s . Mersche .
Merseh s . Merschoven .
Mersche (Merche , Merscen , Merschus ) de : ( oppen ) Her¬

mann , hat e . Hans in Soest (1280—89) 1701 , 2112.
-- — Johann ( oppen ) vemenote des Mengeder Frei -

gerichts ( 1276) 1554.
- - Lambert , Ritter ( 1269—97 ) 1309 , 1667 , 1793,

2440 ; s . Schwester (o . N . ) vermahlt mit N . N .
Lymburg (s . d . ) .

Merschhoven (Merseh , Mershoev ( ? ) , Landereien im Ksp .
Bockum , Kr . Liidinghausen 2219.

Merschus s. Mersche .
Mersene , de : Johann , ehem . Notarius des Herrn v.

Valkenburg , Vikar des Altars Johannes des Taufers
in der Reinoldikirche zu Dortmund (1285) 1967.

Merschoev s . Merschhoven .
Mersvidis , -wedis s . Marswedis .
Merteninc (Merth - , Mertininch ) Siegfried (1272) 1428 ;

s . sororius : Gerhard ebda . ; s . Sohn : Hermann ,
Biirger in Geseke ( 1272—82) 1428 , 1799 , 1800.

Merveldt (Merenveld , Mereveld , Merveld ) von : Heinrich ,
Ritter , Br . Johanns (s . d . ) ( 1277—97 ) 1610, 2412.

- - Hermann , Ritter , Burgmann in Stromberg (1253
—97 ) 815 , 2157 , 24127

— Johann , Sclienk , Ritter ( 1253—78) 922, 1610 ( S . ) ,— 1655 ( S . ) , s . Enkel : Wilhelm , Sohn des Johann

Merveldt , von ]
Ruze v .Diilmen s . d . ; Johanns Bruder : Heinrich ,
s . d . ; s . Blutsverwandter : Gottfried de Emete , s . d.

Meschede (Meischeth , Mescede , Meschethe , Mescheyde ,
Mesghede , Meskeda , -kethe , Messcede , -scevde ,
Messchede , Mischede ) Ksp . , Kr . Meschede 472,
644, 1051 , 1710, 1902,1965 , 2329 , 2449a (Nachtrag ) .

—- Pfarrer in ; Degenhard ( 1209—16) 68 , 102, 123.
—■ — Giselher (1243) 556.
— — Gottfried ( 1259—84 ) 1022 , 1139, 1257 (rector ) ,

1926.
—• Stift (secularis ecclesia ) . Patronin : s. Walburgis 4

(Hof des Stifts in Ostwich ) , 55 , 191,1139,1847,2294 ,
2528 , 2612.

—• dbtissinnen (1200 ) 4 ( Stift hat zur Zeit keine Abtissin ;
dieses Amt verwaltet in Stellvertretung der Erzb .
Adolf v . Koln ) .

— — Emheldis , Stifterin u . ehem . Abtissin [lebte im
9 . Jahrh .j (erwahnt 1209—21 ) 68 , 209.

-- - Jutta (zugleich zu Oedingen ) 1203—-51 ) 20, 20 a ,
54 (S. ) , 55 , 61 , 68, 102 (S . ) , 123, 191 ( S . ) , 209,
224 ( S . ) , 326 ( S. ) , 363 (o. N . ) , 393 , 395 ( S,) , 472,
493 , 527 , 530 , 644 ( S . ) , 649 ( S . ) , 660 ( o . N . ) , 754.

— — Agnes , Grafin v . Arnsberg (zugleich Abtissin v .
Oedingen ) (1255—1300 ) 885 , 886 (S. ) , 1001 (S. ) ,
1036 ( S . ) , 1139 , 1206, 1232 , 1257 , 1296 , 1362 ( S . ) ,
1474 ( S . ) , 1645 ( S. ) , 1646 ( S. ) , 1674 (o. N . ) , 1710
(S . ) , 1926 (o . N . ) , 2294 (o . N . ) , 2328 , 2427 (o. N . ) ,
( S. ) , 2440 a (S. ) , 2444 , 2458 ( S. ) , 2521 , 2612 (o. N . ) .

— Propstinnen in ; Mechthild ( 1200) 4.
— — Margatete ( 1208—09) 61 , 68.
— — Frederunis (1216—20) 123, 191.
— — Mechthild (1221—29) 209 , 224 , 326.
- - Werentrudis (Erentrudis ) (1240—42 ) 493 , 530.
- Beatrix , Schwester der ehem . Thesaurarin Adel -

heid , s . d . (c . 1250—73 ) 743 a ( S. ) , 1296 , 1315
( S. ) , 1474.

— Deckantinnen in ; Margarete (1200 ) 4.
—■ ■— Klaricia (1229) 326.
— — o . N . (1260) 1051.
—■ Kellnerinnen in : Klaricia (1220) 191, 209.
- Beatrix (1273) 1474.
—• Kustodinnen in : Frederunis ( 1208—09 ) 61 , 68.
- Margarete ( 1216—21 ) 123, 191, 209.
- Lutgardis (1229) 326.
— Thesaurarinnen in , ehem . : Adelheid ( 1268) 1296.
— — Mechthild (1273) 1474.
—■ Nonnen in : Mechthild (1209—16 ) 68, 123.
- Claricia (1216) 123.
— — Adelheid u . Gisela ( 1229) 326.
- Klementia (1268) 1296.
— ■— Grafschaft , Beatrix v . ; Lichtenstein , N . N . v . ;

Lon , Kunigunde de .
— Dechanien in : Heinrich ( ? ) (1203) 20.
- Ramundus ( 1270) 1362.
— Subdechant in : Heinrich (1209) 68.
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Meschede , Stift ]
— Vizedechanten in : Albert , Pfarrer in Yelmede , (s. d .)

u . Adolf v . Velmede , s . d.
— Kammerer in : Bemulf de Lare , s. d .
— Kellner in : Dietrich (1273) 1474.
— Kustos in : (o. N . ) (1208 ) 61 .
— frater in : Heinrich , Grf . v . Amsberg , s . d .
— Priester in : Buvo (1208) 61 .
—- Degenbard (1200—08 , 4, 20, 61 .
- Dietrich (1268) 1296.
—- Eldacus (1200) 4.
- Gemand (1200—09) 4 , 20 , 61 , 68.
— — Giseler (1238) 472.
—- — Gottfried (1200) 4.
— — Hermann , Bruder des Pfarrers Degenhard in M . ,

s . d . (1214—21) 102, 123, 191, 209.
— — Hermann u . Hildeward (1268) 1296.
— — Israel (1216) 123.
- Ramundus (1268) 1296.
— — Wilhelm (1238) 472.
— Kanoniker : Adolf , dominus (1278) 1646.
-- Ekbert (1216—29) 123, 191, 209 , 326.
- - - Giselher (1220—43) 191, 209 , 326 , 493 , 530 (ca-

pellanus ) .
- Goswin (1273 ) 1474.
- Gottfried (1273) 1474.
- Hermann ( 1263—73) 1139,1474 (2 verschiedene ) .
- Hildeward , rector scolarum (1263) 1139.
- Radolfus ( 1229) 326.
- Ramundus (1273) 1474.
- Remboldus (1229) 326.
- vgl . Kalle , Pfarrer in ; Eslohe , Pfarrer in ;

Vanen , Dietrich de ; Herdecke , Komelius v . ;
Meschede , Pfarrer in ; Remblinghausen , Pfarrer
in ; Reiste , Pfarrer in .

— scolastiaus in : Hermann (1222) 224.
— Eonvent 4 (S . ) , 54, 61 ( S .) , 68 ( S .) , 123 ( S .), 191,

224 , 326 (Vergleich wegen Stiftsprabendenvergebung )
( S . ) , 363 , 393 , 395 , 660 , 743 a , 1139 ( S. ) , 1206 ( S . ) ,
1257 ( S . ) , 1296 ( S .) , 1315 , 1362 ( S .) , 1474 ( S . ) , 1645

( S . ) , 1646 , 2440 a , 2458 ( S . ) .
— Vogt des Stifts : Gottfried (1200—16) 4 , 61 , 123.
— Kammerer in : Heinrich (1216—20) 123, 191.
- Bernolf (1267—73) 1257 , 1474.
- Siegfried (1273) 1474.
—■ — Vizebika , de : Konrad s . d .
— dapiferi in : Alexander (1200—08) 4 , 61 .
- Amelungus ( 1240—68 ) 493 , 530 , 644, 649, 1139,

1296.
- Andreas (1214—22) 102, 123, 191, 224.
- Gottfried (1214—31 ) 102, 209 , 363 (1273) 1474.
- Hunold (1238) 472 .
— Marschalle in : Andreas (1214—31 ) 102, 123, 191 , 224,

363.
- Johann ( 1242—63) 527, 644, 1139.
- Stephan ( 1273) 1474.

West !. Urk .-Bnch VII .

Meschede , Stift ]
— famuli der Abtissin : Alexander (1240) 493 ; Gottfried

de Tulen , s . d.
— pincerna : Visbeke , de : Konrad s . d.
— Amtsleute: aligemein 54, 191 , 1036.
—• — im einzelnen : Ense , Dietrich de ; Visbeck , Konrad

u . Dietrich v . ; Meschede , Siegfried v . u . s . Sohn :
Siegfried ; Pris , Heinrich ; Schoke , Siegfried .

— officialis abbatissae : Dietrich (1298) 2444 .
— Ministerialen : aligemein 54 , 191.
■— ■— im einzelnen : Amelungus , Bemolfus , Johann u .

Walbert (zugleich Amtsleute ) (1238) 472.
—■ — Giselher , Hartwig u . Regenbodo (1220) 191.
— ■— Gyvelinchusen , Hermann v . , u . s . Sohne Hein¬

rich u . Hermann ; Miischede , Heinrich , S . Hei -
dolfs v . ; Ostwich , Heinrich u . Wilhelm , Sohne
Heinrichs v.

— Wachszinsige: Johann u . s. Bruder : Elricus u .
Frethericus ; s , Schwester : Mathilde ; s . GroB-
mutter : Wilgardis ( 120S) 61 .

—. — Decima , Gerwigis , Hartwig , Mutheldis ( !) u .
Sibert , Geschwister (1216) 123.

— Schulten des Stifts in Epsingen , s. d .
— von : Albert -, Biirger in Soest (1280—82 ) 1701 , 1794.
- Amelungus , Ritter (1259) 1022 , 1036.
- Konrad , Ritter (1254) 851.
- Degenhard , Geistlicher des Grfn . v . Arnsberg

(1300) 2590.
—• — Giselher , Ritter , Burgmann in Amsberg (1254

—1255) 822, 887.
- Gobelo = Gottfried (1287 , 13. Jhdt .) 2035 , 2633 a.
- Gottfried , Ritter Ministerial des Erzstifts Koln

(1225— 67 ) 266, 527 , 652 , 662 , 669 , 698, 719,
801 ( S . ) , 811 , 812 , 822 , 846 , (hat keine Sohne ) ,
865, 868, 922 , 944 , 982, 1026 , 1054 , 1272 ; s .
Schwiegersohne : Konrad v . Visbeck , Thymo
(verm . mit Jutta ) u . Hermann (verm . mit Adel -
heid ) ( 1254) 846 ; eine Tochter : Christine ist
noch unvermahlt (1254) 846.

- Gottfried , Ratsherr in Brilon (1258) 984.
- Gottfried , Ritter , Burgmann in Eversberg (1280

—1300) 1729 (hat eine Hufe in Gesken ) , 1889,
1980, 2010 ( S . ) , 2246 , 2384 , 2410 , 2501 ( S . ) , 2602 ;
s . Sohne : Dietrich , Gottfried u . Tkimo (1298)
2501 ; s . scolaris : Konrad ( 1297) 2410.

- Gottfried , famulus (1288—95 ) 2080, 2349 ; s . u.
Eberhards de Rune (s . d . ) coheredes : Albert ,
Heidenreich , Heinrich , Thomas , Winandus , Eli -
sabeth u . Walburgis (1288 ) 2080, vergi . Gobelo .

- Herbord (1279 ) 1679.
- Hermann , mag . , Priester (1203) 20 a.
- Hermann (1243 ) 551.
- Siegfried (1205) 41.
- Siegfried u . s . S . Siegfried (1263) 1139/ (s/oben

Amtsleute .
- Wilhelm (1273) 1474.
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1514 Hese — Methler . Metfazmchnsea — Middelstena .

Meschede, von]
—- — Wolmar , Biirger in Attendorn (1290) 2146.
- Clericus , gen . , Heinricli ; Pistor , Johann ; Scoke ,

Siegfried .
Mese, Heinricli ( 1262) 1101.
Mesehem, de : Giselher (1223 ) 241.
Mesekenwerke ( Esekenkenwerde , Esekenwerke , Yseken -

werk , Misekenwerke ) de : Ludwig , Ritter (1250—65)
737 , 945 , 1192.

- Otto , Burgmann Dietrichs v . Yolmarstein (1255
—96) 878 a , 2364.

— — o . Vom . , Ritter (1288) 2100.
Mesghede, Meskeda , -kethe , Messcede , ceyde , Messchede

s. Meschede .
Messina , Stadt in Sizilien (Messanensis epc . ) Erzbischof

von: Reinaldus ( 1286) 2002.
Messmghausen (Meitsinchusen , Methigh -, Methzinchusen ,

Metsinch -, Metzenchusen , Mezench -, Mezinch -,
Motzenhusen ) Ksp . Thulen , Kr , Brilon 420 , 2249.

— von : Heinrich (1216—34) 119, 418.
—- - Heinrich , Laienbruder in Bredelar (1254—55 er-

wahnt ais f) 841 (begraben in Bredelar ) ; 881,
s . Bruder ( ?) : Ludoll v . M. , 8. Sohne : Ludolf
junior u . Sweder , s . d.

- - Johann , S. Heinrichs , Kanoniker in Paderbom
(1254) 841.

-- - Ludolf , Ritter (1243—81) 545 , 669 , 730, 751, 984,
1086, 1087 , 1212, 1470, 1771.

— • — Ludolf , S . Ludolfs , Laienbruder in Bredelar ( 1255
—58) 881 , 984.

— — Ludolf d . j . , S. Heinrichs , nondum miles u . noch
Junggeselle ( 1254—55) 841 , 881 ; s. Bruder : Jo¬
hann (s. o.) u . Sweder , unvermahlt u . noch nicht
Ritter ( 1254—65) 841 , 881 , 1208.

-- Walter (1258) 984.
Messlebeke (Misselenbike, My- ) de : Luthardua , Biirger

in Schmallenberg (1284—97) 1909, 2220 , 2394 , 2419.
Metae a. Metz.
Meteien, de : Ekbert , Ritter (1269) 1308.
Metheldis s . Mathilde .
Methighusen s . Messmghausen .
Methler (Maetlaer , Maetlar , Methlare , Methlere , Metlare ,

-ria , Metlere ) Ksp . , Ldkr . Hamm 2272.
— Kirche in , zum Dekanat Dortmund gehorig 2266.
— Pfarrer in ( o . N . ) ( 1269 ) 1313.
— SchuUe eu: Heinrich (1262) 1097 ; s . f Onkel : Was -

modus ( 1262 f ) 1097.
— von : Albert (1281) 1754.
—- Bernhard , Biirger in Soest (1241) 505 .
-- Bernhard , Kanoniker in Kappenberg ( 1245—82)

606 765 , 1791.
- Burkhard , Edler ( ! ) (1281) 1754.
- Konrad (1275—94) 1548 , 1718 a , 1791 , 1820,

2219 , 2290 ; s . Frau . : Beatrix ( 1282—94) 1820,
2290 ; s . Kinder : Amold gen . Rulle ( Stiefsohn )
(s . Rulle ) , Bernhard , Johann , Oda (1294) 2290.

- Heinrich ( 1254) 855.

Methler ]
—■ von : Hugo ( 1226) 282.
- Hugo , sororius des Grfn . Friedrich v . Dort¬

mund (s . d . ) (1292—98) 2219 , 2447.
- Lambert , Ritter ( 1219 ) 164.
Methzinchusen , Metsinchusen s . Messmghausen .
Metta s . Kalf .
Metthildis s . Mathilde .
Metthinchusen s . Messmghausen .
Mettfldis s . Mathilde .
Metz (Metae ) Stadt 2034.
Metzenchusen s. Messmghausen .
Meybom s. Maibaum .
Meydebag , Meydebek s . Medebach .
Meyelich s . Mogelich .
Meyerieh (Medereke , Medererich , Mederick , -ricke ,

-rike , Medherike , Medrike , Miedrieke ) Ksp . Welver ,
Kr . Soest 966 (Miihle in ) , 1214 (desgl . ) , 1558
(Zehnte ) , 1559 (desgl .), 1560 (desgl . ) , 1585 (desgl . ) ,
1890 (Erbe in ) , 2247 , 2334 (zu den dortigen
Giitem gehorig : ein Kotten , gelegen super Hundes -
dich ) , 2345 (Miihle ).

— Gograf in : Albert (1254) 829 .
— von : Dietrich , Ritter (1250—93) 712 , 840,1277,1322 ,

1342 , 1368 , 1401 , 1470, 1568 , 1604 , 1663, 2281 ;
s. Blutsverwandter : Alradus v . Horhusen , s. d .

— —■ Dietrich , Biirger in Soest ( 1292) 2229.
__ __ Eberhard (1273—82) 1463 , 1819.
-- - Gerlach , Sohn Heinrichs (s . u .) famulus (1276—99)

1558 , 2103 , 2199 , 2285 , 2334 , 2345 , 2357 , 2358,
2373 , 2413 , 2443 , 2485 , 2532 ; s . Sohn : Heinrich
(1296—99) 2373 , 2532 (o. N . ) .

- Heinrich , Ritter (1242—76) 534 , 553 , 604, 738,
808 , 811 , 812 , 931 , 1116 , 1117 , 1121 , 1126 , 1127,
1558 ; s. Sohn : Gerlach , s. d .

- Lutbert , liber homo (1241 ) 505.
Meyewordus s . Meinward .
Meygerinc , de : Johann , Ratsherr in Reckiinghausen

( 1297 ) 2420.
Meygreve (Meygravius ) Johann , Stadtschoffe , Ratsherr

in Reckiinghausen (1286—1300 ) 2000 , 2048 , 2356,
2420 , 2455 , 2543 , 2581.

Meynhoevell , -hovele , -huvele s . Meinhovel .
Meynichusen , -ninchosen , -chusen s. Meiningsen .
Meytheldis s. Mathilde .
Mezenchusen , Mezinch - s . Messinghausen .
Michael vgl . Antivari , Erzb . v . ; Belgrad , Bischof v . ;

Vogt ; Pellifex .
Miehel , gen . , Hermann (1248) 680.
Micke , gen ., Hermann de Daverenberge , s . d .
Middeldorp , Giiter in der villa Spellen , Kr . Miilheim a . d.

Ruhr 1972.
Middelsete (-n ) Bauerschafts -Abteilung , Ksp . Harse -

winkel , Kr . Warendorf . Allod in 652, 653.
Middelstena (Mildestena , Mitteldona ) von : Volpert (1295)

2329.
- Johann u . s. Bruder : Walram ( 1283) 1886.



Middelwic — Minden, Minifan — lyffinnmg hftngpn . 1515

Middelstena, von]
- Ludwig , Ritter , Ministerial des Erzb . v . Trier

( 1256—85 ) 910 , 1939.
Middelwic (Midwic) de : Hugo ( 1267—72 ) 1262, 1442 a ;

s . Tocliter : Mathia ( ? ) , Ministerialin des Kl . Frecken -
horst , dann des Erzstifts Koln ( 1267) 1262.

Middingdorp, Erbe im Ksp . Stiepel , Kr . Hattingen 2589.
Midebach s . Medebach.
Midwic s . Middelwic.
Miedricke s . Meyerich.
Mildelhus, Erbe in Evenkamp , Ksp . Werne , Kr. Liiding-

hausen 1741.
Mildelstena s . Middelstena .
Mile (Mule ? ) Hermann , gen . : Ratsberr in Arnsberg

(1279 ) 1673 .
Miles (Riddere ) Arnold , Biirger u . Ratsherr in Dort -

rnund ( 1274—95) 1506 , 1650 , 1651 , 1658 , 1903,
2014 , 2165 , 2167 , 2202 , 2263 , 2321.

- Ditmar , gen . de Thunen (s . d . ) ( 1282—83) 1819,
1860 , 1878 ; s . Sohne : Konrad , Detmar , Emel -
ricus , Goswin , Heinrich , Hermann , Jobann
(1283) 1873 ; s . beiden Scbwestern (o. N . ) , von
denen eine Nonne im Kl . Frondenberg ist
( 1283 ) 1878.

- Heinrich , Biirger in Soest (1263—66 ) 1122,1218 .
Mileten , de : Rutger , Ritter ( 1279 ) 1681.
Mileto , Stadt in Siid -Italien (Militensis epc . ) Bischof

von: Saba ( Sabbas ) (1295—97) 2326 , 2439.
Milinchusen , de : Heinrich , famulus ( 1253) 801.
Milinchusen -sin , Milinchuyssen s . Miihlinghausen .
Mille ( Milne ) de : Goswin , Domkanoniker in Koln (1204

—10) 31 , 75.
Milopotanus ( ? ) (Malta [ ? ] ) Bischof von: Bruder Jakob

(1297 ) 2439 .
Mimberg (Emenberg , Emmenberg , Menberge) Ksp .

Oelinghausen , Kr . Arnsberg . Hof u . Hufe des Kl .
Oelinghausen zu 22 , 162 , 163 , 1093.

Minden (Minda) Stadt 686 , 947 , 2036 , 2340 a.
— Richter , Schoffen u . Ratsherren in 947 , 2550.
— Diozese (Mindensis dioecesis ) 245 , 673 , 686, 695,

1054 , 2058 (mit dem Kl . Lahde ) .
— Bischofe von: Wilhelm ( 1241) 521.
- [Wittekind v . Hoya ] ( 1256 ) 922 (o . N . ) , 1054

(o . N . ) .
- Volkwin (1285—92) 1987 ( S . ) , 2227.
- Ludolf ( 1299) 2550 (o . N . ) .
— Domkanoniker : Johann v . Minden (s . d . ) .
— Domkapitel 507.
— Pradikantenprior : Rembert (1287) 2058.
— Kirche in : s . Martini . Dechant u . Kapitel (1276) 1573.
- Propst (o . N . ) (1287) 2036.
— von (vergi , auch Menden ) : Gerhard , Ratsherr in

Geseke (1283—87 ) 1865 , 2022.
- Johann , Kanoniker in Minden , Bruder des

Gottfried v . Riidenberg (s . d . ) 1282—83, 1821
( S. ), 1825 ( S . ) , 1857 (S.)

j Minden, von ]
- Ludolf , Biirger in Soest (1230—36) 353 , 446.
Minden s . auch Menden.
Mindowe , Albert , Biirger in Soest (1285) 1946.
Mingede s . Mengede.
Miricam , apud s . Heide , tor .
Minricus s . Meinrich.

e
Mirkelinchusin s . Merklingsen.
Mischede s . Mesc-hede.
Misekenwerke s . Mesekenwerke.
Misennere, gen . , Heinrich , Biirger in Arnsberg ( 1295)

2333.
Misselenbike s . Messlebeke , de.
Miste, Ksp . , Kr . Lippstadt . Dabei Kneblinghausen 2602.
— de : Erpo , Ritter , Freischoffe in Meiningsen ( ? )

(1238) 474.
Mit den beteren swerde s . Swerde 1693.
Mitteldona s . Middelstena .
Mitten Weggen s. Weggen 2455.
Mnut s . Munt.
Mockershove, de : Adolf, Ratsherr inDortmund (1257 ) 936.
- Heinrich , Ratsherr in Dortmund (1253—57)

797 a , 936.
Modeler (Mudelere) de : Albert , Ritter (in Lippstadt )

(c . 1230—67 ) 357 , 736 , 922 , 1102 , 1251.
- M . . . famulus ( 1267 ) 1251.
Modikessen, de : Konrad , Ritter (1261) 1074.
Modwic s . Mawicke.
Mohne (Moyna , -ne ) die , r . NebenfluB der Ruhr 274

( daran liegt Driiggelte ) , 1122 (Walkmiihlen darauf ) ,
2409 (Miihle ) .

Mollenbeck (Molenbecke , -ke , Mul-) Ksp . , Kr . Rinteln
318 . Giiter in 2011.

— Benediktinerinnen - Kloster : Abtissinnen
in : Kunigunde ( 1229) 318 , 319.

- Mathilde [ II . v . Schwalenberg ] (1286—87) 2011,
2033 ( o . N . ) .

— Propstin in : Gisela ; Dechantin : Adelheid , u . Kustodin :
Helenburgis (1229) 319.

— Konvent 2033.
— Priester zu: Christian , Friedrich , Heinrich u . Johann

(1229) 319 .
— Schulte des Klosterhofes in Aplerbeck : Heinrich ( 1229)

318 , 319.
— Ministerialen : Aplerbeck , Brunstein , Heinrich u .

Rotger v . ; ferner : Brunstein , Konrad , Dietrich ,
Geltmarus , Gerlach , Gerold , Heinrich , Helenbertus ,
Rotger (1229) 319.

Mollenkotten (Mulincottin ) Ksp . u . Kr . Schwelm 436.
M nllmann (Mollemansshoff , Mollenhoff ) Sehultenhof in

Leven , Ksp . Ahsen , Ldkr . Recklinghausen 29, 814,
2183.

Monninghausen (Monikehusen , Munechusen , Muninc-
husen , -ninkhusen ) Ksp . , Kr . Lippstadt . A mi 2231 a.

— Hof zu 48 , 1617.
— Kirche u . Vikar in : Arnold (1294) 2284.
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1516 Mormter — Monemunten . Montetarius — Montjoie .

Monninghausen ]
—■ von : Aibert u . Wigger , Briider ( 1205—16) 48.
- - Dietrich , dapifer in Soest ( 1219—26) 165, 255 , 275.
—• — Eberhard , Biirger in Frankenberg ( 1297 ) 2421.
- Ludwig d . j . (1297) 2403.
Mormter ( Monemunten , Monment , Monument , de Mo¬

numento ) de : Dietrich , Ritter (1263-—64) 1123,
1129 , 1147.

- Jordan , Ritter ( 1296) 2351.
Moers (Morse ) R . B . Diisseldorf . von : Dietrich [II ],

Ritter (1263—64) 1123 , 1147.
Mogelich (Meyelich , Mogelic , -lib , Molich , -Ege, Moyelic ,

-like , -liken , Mngelike ) Konrad (1282) 1823.
— Dietrich , Ritter , Burgmann v . Volmarstein (1279—98)

1669 , 2221, 2285 , 2364 , 2426 , 2427 , 2451, 2481,
2505 , 2506 ; s . Frau , Edelindis ; s. Kinder : Herbord
u . Rotger (1298) 2451 , sowie die alteren Dietrich
u . Goswin (1294—98) 2285, 2364, 2451 , 2505 , 2506 ;
s. Br . : Heinrich (1297) 2427 . Goswins Frau : Mech-
thild (1298) 2451.

Mol , Johann , Priester (1278) 1664.
Mola s . Muhlen .
Molandino , de , s . Miihlen, v . d.
Moldesberch , -berne s . Miilsborn .
Molen, to der , Erbe im Ksp . Drevenack , Kr . Rees 2589.
Molenarken s . Miillenark .
Molenbecke , -beke s . Mollenbeck .
Molendinarius , Dietrich , in Osthunen (1255) 859.
— Dietrich , gen . de Nuthenen (s. d .) (1299 ) 2531.
— Heinrich (in Geseke ? ) ( 1257) 939.
— Heinrich , Ratsherr in Wolfhagen (1259—77) 1013,

1600.
— Hermann ( 1281) 1774.
—■ Luthard , filius Ermentrudis , Horiger des Kl . Oe-

linghausen (1276) 1572.
Molendino , de , s . Miihlen v .
Molenerinch , Hermann , Biirger in Geseke (1289) 2121.
Molenhem -heym s . Muhlheim.
Molheim , de : Gerlach ( 1204) 31.
Molich , -Ege s. Mogelich .
Molinchusen s . Mullingsen .
Molinheym , MSlin -, s . Mulheim .
Mollemansshofi , Mollenhoff s . Mollmann .
Molnarke s . Mullenark .
Molsberge s . Mulsbom .
Mombersloch , de : Hermann (1216—17) 120.
Monachus , Gottfried ( 1253) 803a .
— Johann , Burger in Soest ( 1273) 1463.
— Vgl . Heldene , de .
Monasterium s. Munster .
Monasterium in EiffEa s . Munstereifel .
Monekehagen (Monekinchagen , = Monekind ? ) Ksp .

Kirchrarbach , Kr . Meschede . Allod des Kl . Oeling -
hausen 886 , 1464.

Monemunten s . Mormter .

Monetarius (Munthemester ) : Arnold , Burger in Soest ,erhalt die Verwaltung der dortigen Munze (1231 ) 375.—■ Konrad , Bruder Hermanns , Burger , Ratsherr in
Marsberg ( 1229—54) 320 , 418 , 484 , 559 , 636, 672,713 , 760 , 829.

— Konrad , gen . , Kanoniker in Weddinghausen ( 1271)
1413.

— Dietmar ( Thetmarus ) , Burger in Buren ( 1256 ) 902.— Dietrich (in Munster ? ) (1230 ) 349 .
— Dietrich , Burger , Ratsherr in Soest ( 1269—1300)

1334, 1794 , 1896 , 1946 , 2089 , 2230 , 2259 , 2262 (Mun¬
themester ) , 2282 , 2295 , 2432 , 2449 , 2490 , 2580 .— Dietrich , Burger in Amsberg (1272—79) 1451 , 1695.

—- Gottfried , in Lippstadt (c . 1230) 357.
. Gottfried , Burger in Korbach ( 1251) 760.
— Harmudus ( 1257 ) 938.
—■ Heinrich , Sohn Heinrichs , Burger in Soest ( 1205—30)

47 , 177,178,179 , 269 , 350 ; s . Frau : Kunigunde ( 1220)
178, 179.

—■ Heinrich , Ratsherr in Medebach ( 1280—81 ) 1703,1783.
— Helwordus , Burger in Amsberg (1247—61 ) 646 , 1077.— Hermann , Burger in Marsberg (1232—69) 399 , 418,484, 559 , 636, 672, 1208 , 1212, 1298 , 1344 ; s . Briider :

Konrad u . Ludwig , s. d. ; s. Sohn : Konrad , Ratsherr
in Marsberg (1240 ) 484.

—■ Hermann u . s. Sohne : Gerungus u. Hermann , Burgerin Munster (1254 ) 823 a.
—■ Johann , Ratsherr in Marsberg ( 1231—55) 373 , 559,829 , 858.
— Ludwig , in Marsberg (1265—66) 1208, 1212.— Luthard ( in Lippstadt ? ) (1231) 373.
— Pilgrim (1230) 349.
— Tilemann (= Dietrich ? ) (1249) 688 a.
Monheim (Munheym ) Ldkr . SoEngen 2426 (Einlager in ) .
Monikehusen s . Monninghausen .
Monioie , -oye s . Montjoie .
Monment s. Mormter .
Mons s . Berg ; Mons calvus 3. Kahlenberg ; Mons vetus

s. Altenberg ; M. s. Georgii s . Georgenberg ; M. s. Ger -
trudis s . Gertrudenberg ; M . Heresberig , -berg , -burg ,M. Martis s. Marsberg .

Monsterman , Hermann ( 1258) 1002.
Monsyoge , -syoye s. Montjoie .
Monte , 0 . de Alto , Prokurator des Kl . Bredelar am

papstl . Stuhl (1267 ) 1261.
Montefiascone , Stadt in der ital . Prov . Rom , 84.
Montem , Heinrich supra (1291) 2206.
Montepar s . Paris .
Montiort , de : Wilhelm (1288 ) 2088.
Montjoie (Monioie , Monioye , Monsyoge , Monsyoye , Mon-

zoie , Munvoen , Munioge , Munzoge ) E d 1 e von :
Walram ( 1248, 1287 f ) 662 , 2035 f ; s . Gem . :
Jutta , T . des Grfn . Otto v . Ravensberg (1254—87 )
838 , 2035 ( S.) .

—■ — Walram , Herr v . M . u . v . Falkenberg (1300) 2611,2615 ( S. ) , 2616 ( S. ) .
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Monumento , de , s . Mormter .
Monzoie s . Montjoie .
Moosfelde ( Marcfelt , Markvelde , Marsvelde , -n) Ksp.

Neheim , Kr . Arnsberg . Hof u . Giiter 15, 78, 136,
248 , 439 , 2459 ( Briicke in ) .

— von : Alexander ( 1278 ) 1658.
Mor, de : Johann (1284 ) 1931.
Moradus s . Lo , de.
Morel (Morellen, -us ) Heinricli , Ratsherr , Richter in

Marsberg (1240—86) 484 , 829 , 1013 , 1086, 1106,
1208 , 1212 , 1277 , 1691 , 1832 , 2018 ; s. Frau u .
Kinder (o . N . ) ( 1265) 1208.

Morenhoven, Gut , Kr . Rheinbach 2544.
Morgansanc, Gerhard ( 1279) 1688.
Morinchusen , villa , jetzt vereinigt mit dem Gut Dein -

strop , Ksp . Eisbom . Kr . Arnsberg 1109.
—■ de : Anton (1253 ) 810.
Moritz (Mauritius ) Ritter ( 1229 ) 317 , (1265) 1183.
— Erzb . Koln . Kaplan (1232) 390 . — Vgl . Ahsen , v . ;

Ergste , de ; Hergotincbusen , de ; Judex ; Reckling -
hausen , de . — S. Mauritz s. Koln ; Miinster .

Morrian: Bernhard u . s . Briider : Herbord u . Jobann
(1271 ) 1383.

— Konrad ( 1280 ) 1700 b .
— Jobann , Ritter ( 1280—82) 1700 b , 1820.
Morsbeke, Kr . Arnsberg ? Zehnte in 1022.
Morse s . Moers .
Morum ( ! ) de : Lutfried , Biirger in Soest (1249—58) 685,

738 , 990.
Mosel, (-ella) , FluB 928.
Motzenliusen s. Messinghausen .
Mowe, Bacb bei Ampen (= Paradiesbacb ?) 1232.
Mowen, Giiter , ais Pertinentien des Hofes Epsingen zum

Kl . Soest -Paradies gehorig 1645 , 1646 , 1671.
Moyelic, -like , -ken s. Mogelicb.
Moyna, -ne s . Mohne.
Muche , Dietricb , gen . de Husen , s . d .
Muddecoph, Herbert (1282) 1823.
Muddepenninch, gen . , Hermann (1275) 1514.
Mudebere, Acker im Ksp . Liesborn 703.
Mudelere s. Modeler, de.
Mudrike (-n) t Mutter des Scbulten Ambrosius von Soest-

Patroklus (1258 f ) 995 ; ibr Anniversar : 30 . Oktober .
Muhlen , v . d . (Mola , de ; Mulen , van den , Molandino , Mo¬

lendino ) de : Arnold , Ratsberr in Dorsten (1297) 2437.
— Eberbard , Ritter (1255) 878 a.
— Gerbard , Laienbruder in Paderbom ( 1267) 1264.
— Gerhard , Ratsberr in Dorsten (1297 ) 2437.
— Gottfried in Soest (1285—98) 1965 , 1966 , 2198 , 2200,

2268 , 2303 , 2317 , 2355 , 2449 , 2464 ; s . Bruder : Jo¬
bann in Soest (1294 ) 2303.

— Heinricb , Priester in Lippstadt (1238) 468.
— Herbord , Ratsberr in Geseke (1272) 1428.
— Hermann , armiger (1287—96) 2022 , 2369.
Miinlhausen (Mulebusen , Mulen- , Mulbus, -busen , Muln-

bus , -sen ) von : Albert , Ratsberr in Padberg (1246

MQblhausen ]
—56) 607, 650, 672, 829 , 858 , 892 ; s . Bruder :
Gerlacb ( 1254—56) 829 , 892.

— — Albert , Ratsberr u. Biirgermeister in Marsberg
( 1258—97 ) 996, 1058 , 1086 , 1106 , 1191 , 1212,
1277, 1297 , 1298 , 1322 , 1344 , 1513, 1555 , 2402 ;
s . Frau : Elisabetb , u . s . Sohne : Albert , Arnold ,
Konrad , Gerbodo (1276) 1555.

- Albert , Ritter (1284) 1933.
— — Gottschalk (1216—41 ) 119, 484 , 522.
- Gottschalk , Ritter , waldeckscber Freischoffe

(1231—44 ) 370, 568.
- Gottschalk , armiger (1251 ) 760.
- Gottschalk ( 1267—84 ) 1263, 1926.
MuMbeim (Molenbeym ) Dorf , Kr . Adenau , R .-B . Kob -

lenz 2615.
Muhlheim , (Molenhem , Mulenheim , Hulenheym , Mulhem ,

Mulnheim ) a. d . Rubr , Ksp . 2 (Hof in ) , 1151 (Hof
in ) , 2415 (mit Bottenbruc ) .

— Gericht in : 1201.
— Vikar in : Heinricb ( 1291) 2212.
Mfihlinghausen (Milinchusen , -sin , -cbuyssen ) Ksp .

Milspe , Riiggeberg , Kr . Schwelm . Giiter zu , an der
Ennepe 433 , 435 , 579 (area ) .

— Zinsner zu: Herbemus ( 1235) 435.
Mfllheim a . d . Mobne (Molinheym , MSlin-, Mulenhem ,

Mulenheim , -bem , Mulincheim , -hem , Mulinheym ,
Mulnbem ) Ksp . , Kr . Arnsberg .

— Hof (curtis ) in 1220, 1272.
— Eirche zu 171 (Patronat ) , 1528 (Patron : Soest -Patro -

klus ) , 1531, 1533 (Patronat ) .
— Pfarrer in : Marquard (1238 ) 474.
- o. N . (1280) 1712.
- Broicb , Walram v. , s. d.
— Deutschordens -Kommende zu 1220, 1272, 1533 , 1915,

2236 , 2338.
— Komlure : Konrad de Hundeme (s . Hundem , Kirch -)

(1275—95) 1533, 2338.
- Simon (1284) 1915 ( S. ) ; s . famulus : Liefhardus

(ebda . ) .
— Schulte Aer Kommende : Heinricb (1284) 1915.
— Provisor (o. N . ) (1292) 2236.
— Giiter der Komturei in Alepe 2236.
— von : Ekbert u . Konrad , Bruder , Ritter ( 1238) 474.
- Hermann , Ritter , u . s . Frau (o . N . ) ( 1267) 1272.
- Sibodo , Ritter u . Ministerial (1243—52 ) 543 , 777.
Mullenark (Molenarken , Molnarke , Mulenarken , Mule-

narke , -en , Mulnarke ) E d 1 e von : Konrad
( 1238—55) 472 a , 695 a , 865.

- Hermann (1232—36) 348 , 386 , 408 a , 430 , 443 ;
s. Bruder : Erzb . Heinricb v . Koln , s . d .

Miillingsen (Molinchusen , Mulinchusen , Mulin -) Ksp , u.
Kr . Soest . Giiter in 952 , 953 , 955 , 958 , 1946 , 2090,
2135 , 2303.

— von : Albert , Ratsberr in Soest (1266 ) 1218.
- Ludolf , Stiftsherr in Marsberg (1282) 1832.
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MQlsbom (Moldesberch , -berne , Molsberge , Muldensbem , j
Muldesbern , -ne , -bernt , Mullesberg , Mulsberg , -bem )
Ksp . Kalle , Kr . Meschede 20 a .

— Kolon des Ki . Oelinghausen in : Robert , villicus
de Lare , s . d.

— von : Goswin (1217—20) 136, 189.
— — Hermann , Ritter , Amsbergischer Burgmann in

Hacben , dapifer des Grfn . v . Arnsberg (1269—86)
1307, 1424 , 1445, 1450 , 1451 , 1462, 1472 , 1493,
1667 , 1994.

- Wittekind , Ritter ( 1233 ) 413.
Mundelheim (Mundelichevm ) Ldkr . Diisseldorf . Giiter

lei 2327 a.
— Pfarrer in: Ludwig ( ? ) ( 1295) 2327 a.
—- von : Dietricb , Sobn des Ritters Otto v . M. (1295)

2337 a.
Minister (Monasterium ) Stadt 344 , 345,350,365,584 ,

686 , 740 , 798 , 804 , 825 b , 918 , 947 , 950 , 976 , 1007,
1035, 1061, 1143 ( Einlager ) , 1145, 1270 , 1289 , 1305,
1308, 1355, 1360 ( S. ) , 1361, 1364 ( S. ) , 1386, 1461 ,
1498 , 1608, 1618 ( S . ) , 1625, 1721, 1739 , 1839 , 1905,
1925 , 2042 , 2052 , 2180 a (Nachtrag ) , 2321 a ( S . ) ,
2369 a , 2479 ( S . ) , 2550.

— Burgermeister in : Vilthere , Gottfried ; Nyching ,
Johann .

—■ Richterin : Amilius (1220 ) 179 ; Offerbus , Heinricbde .
— Schbffenmeister in : Kerkerinc , Bernhard ; Wrede ,

Johann .
— Schoffen tn : Beveren , Gottfried v . ; Bleke (n ) , Johann ;

Bromere , Johann ; Brumeiinc , Bruno ; Kerkerinc .
Hermann ; Cleihorst , Johann v . ; Parvus , Diethard ;
Rike , Bernhard u . Gerwin ; Rodenkerken , Heinrich
v . ; Wrede , Konrad .

— Burgerschaft in : die ganze (Richter , Schoffen , Rat u .
Burger ) 877 , 947 , 1360 , 1625 , 1874 , 1905 , 2369 a,
2479 , 2550.

— Burger in , im einzelnen : Thuringus ( 1254) 823 a ;
Ahien , Heinrich v . ; Kerkerinc , Bernhard ; Dolen ,
Johann v . ; Drelingen , Bernhard v . ; Jnstitor , Jakob ,
n . s . Schwiegersohn : Johann ; Monetarius , Hermann ,
u . s . Sdhne : Gerungus u . Hermann ; Parvus , Diet¬
hard ; Ravensberg , Hermann v . ; Rike , Gerwin u.
Heinrich .

— Munsterische Wahrung (Denare , Mark ) 823 a , 1309,
1314, 1588 , 1655, 1693 , 1839 , 1900 , 1956 , 2023 , 2129,
2276 , 2290 , 2309 (12 denare == 1 Mark ) , 2341 , 2371 ,
2383 , 2412 , 2503 , 2579 , 2617 , 2622.

— Diozese 129 , 155 b , 673 , 686 , 695 , 703 , 808 , 839 , 950,
1120, 1313, 1461, 1638, 1725 , 1739 , 1746 , 1839 , 1906,
1924, 1944, 2290 , 2479 (auch bischofl . Herrschafts -
gebiet ) , 2604.

— Hochstift 584 , 1061 , 1066 , 1523, 1811, 1893 , 1914.
— Bischofe von: Otto I . [Graf v . Oldenburg ] (1214

—17 ) 98, 111, 141 .
- Dietrich III . [Graf v , Isenberg ] ( 1218—23,1233 f ) 150 (mox futurus , p . tpe . Dompropst

Mtaater ]
v . Koln ) , 155 b , 156 ( vorher Propst v . Soest -
Patroklus ) , 164 (Elect !) , 167 , 172 (Elect !) , 177,
178 , 179, 193 (o . N . ) , 225 a , 238 , 402 f .

- - Ludolf [von Holte ] ( 1229—47 ) 332 , 349 , 350,
365 , 381 , 402 , 419 a , 448 , 549 (o . N . ) , 584 , 596.

—• — Otto [II . v . d . Lippe ] ( 1247—59 ) 655 (o. N . ) . ,
656, 681 , 700 , 703, 739 , 740 , 750 , 766 (o . N . ),
807 ( S . ) , 814 ( S . ) , 835 (o. N . ) , 845 ( o . N . ) , 916
( S.) , 917 (o. N . ) , 922 ( S. ) , 964 (S .) , 997 , 1007 ( S . ).

— — Wilhelm [von Holte ] ( 1259—60, 1262 f ) 1031
(o . N . ) , 1035 , 1061 ( S .) , 1066 a (o . N . ) , 1096 f .

—• — Gerhard , Graf v . d . Mark , vorher Propst v . s .
Maria in Utrecht (1262—71 ) 1082 (postulatus ) ,
1112, 1120 ( S . ) , 1130 , 1143 ( S . ) , 1160 ( S . ) , 1173,
1184 , 1265 , 1270 , 1304 , 1305 , 1306 , 1307 , 1309
(o. N . ) , 1313 , 1336, 1355 ( S. ) , 1359 , 1383 (o. N . ) ,
1411.

— — Eberhard [von Diest ] (1275—1300 ) 1522 (Elect ) ,
1523 (desgl . ) , 1589,1622,1647,1681 ( S . ) , 1693 ( S . ) ,
1705 , 1716, 1721 , 1739 ( S. ) , 1746 , 1776, 1811 ( S . ) ,
1828, 1839 , 1873, 1875 (o . N . ) , 1893, 1914 ( o . N . ) ,
1925 ( S . ) , 1945 , 1964 ( S. ) , 2029 , 2151 , 2197 a
(o. N . ) , 2252 ( S. ) , 2300 , 2339 (o. N . ) , 2341 , 2380
(o. N . ) , 2479 ( S . ) , 2550 (o . N . ) , 2603.

— Weihbischof: Dietrich , Bischof v . Wierland (1254 ) 835.
— Bischofl . Kapldne : Lutbertus ( 1276) 1589 ; mag .

Ludolf ( 1279) 1681.
—■ Bischofl . Gericht in Haltern 964 , 1007.
— Bischofl . ZeJmtsammler : Lambert de Anrepe , s. d .
— Hof des bischofl. Hauses bei s . Michael , genannt

domus episcopi 1681.
— Bischofl . Ministerialen : allgemein 349 , 350 , 1143,

1411.
-- im einzelnen : Ahaus , Wennemar v . ; Aleken , Gott¬

fried v . ; Altena , Gunda , T . Rotgers v . ; Beckum ,
Redgerus ( !) v . ; Beveren , Lubbert v . ; Billerbeck ,
Sweder v . ; Bockenvorde , Christina , T . Rotgers
v . ; Borbein , Elisabeth v . ; Bovinclo , Sweder v . ;
Kalf , Walther ; Debbe , Kunigunde ; Decimarius ,
Berthold ; Valis , Elisabeth v . ; Vorshem , Gerhard
v . ; Hetfelde , Rotger v . ; Honhus , Elisabeth v . ;
Horst , Eberhard v . ; Husen , Dietrich u . Regen -
bodo v . ; Judex , Sweder ; Marschall , Berthold ;
Nienborg , Bruno u . Engelbert v . ; Schapdetten ,
Bernhard v . ; Schonebeck , Franco v . ; Tore ,
Elisabeth ; Thunen , Stenrekina de ; Wulf , Bern¬
hard u . Hermann v . Liidinghausen .

— Kirchen u . Kloster in : Alter Dom: Propste :
Volmar (1220—29) 177, 314 ( o. N . ) , 315.

- Gottfried (1230—43 ) 342 , 386 , 390 , 543.
- — .Hermann (1257) 959.
- Otto v . Steinfurt (s . d . ) (1279) 1681.
— Dechanten : Johann ( 1220) 177.
- Volkwin (1256—67) 916 , 1258.
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Mfinster , Alter Dom ]
— Dechanten : o . N . ( 1287 ) 2034 , 2042 ( S . ) .
- o . N . ( 1288 ) 2098.
— Neuer Dom ( major eccl . s . Pauli ) 350 (Domchor ) ,

823 a (Atrium ) , 2023 .
— Propste : Reinbold ( 1220—30) 177, 350.
— — Gerhard ( 12G0 ) 1061.
- Walram (1282 ) 1828 , 1839.
- Dullendorpe , Winrich de ; Holte , Hermann v.
— Dechanten : (o . N . ) (1225) 257 , (1287) 2034 , 2042,

(1288 ) 2098.
- Gottfried (1230 ) 350.
- Steplian (1256 ) 916.
- Hermann (1260 ) 1061.
- Brunsten ( 1282 ) 1839.
— Scholaster : o . N . ( 1275—76) 1522.
— — Winemar (1230 ) 350 .
- Hermann ( 1256 ) 916.
- Dietrich ( 1260 ) 1061.
- Adenoys , Dietrich de , s. d.
— Iiantoren : o . N . ( 1225) 257.
- Bernhard (1230 ) 350 .
- Emst ( 1260 ) 1061.
- magister Heinrieh (1275—87 ) 1522 , 1839, 2023.
— Thesaurare : Johann ( 1260) 1061.
- Dietrich (1282 ) 1828 , 1839.
— Viztume (vicedomini ) : Adolf (1282 ) 1839.
- Rechede , Gottfried v . , s . d .
— Domkapitel 179, 257 , 262 , 349 , 350 , 1061.
— Domkanoniker : Albert ( ? ) (1220) 177.
- Brunstenus (1260 ) 1061.
- Burchard ( 1287 ) 2052.
- Gottfried ? ( 1221 ) 205.
- Lutbert , magister (1279—1287) 1681, 2023, 2052.
- Themo (1270 ) 1355.
- Altena , Gottfried v . ; Angelmodde , Gerhard v . ;

Ardey , Wilhelm v . ; Asbeck , Bernhard v . ;
Beveren , Hunold v . ; Biiderich , Gerhard v . ;
Kerkerinc , gen . , Albert ; Crampe , Johann de Sien-
beke ; Didinchove , Rotger v . ; Volmarstein , Eber -
hard v . ; Heringen , Dietrich v . ; Hovel , Gottfried ,
Johann , Johann (ein anderer ) u . Werner v . ;
Hfistede , Walther v . ; Lon , Gerhard v . ; Mein-
hovel , Hermann v . ; Norendin , Ditmar ; Odensele ,
Gerlach v . ; Rheda , Johann u . Werner v . ; Soest ,
Gerlach , patruus des Ritters Dietrich v . ; Turri ,
gen . , Heinrieh de ; Warendorf , Gieselbert v.

— S . Aegidii (Zisterzienserinnen -Kloster ) 93, 145, 177,
302 , 349 , 350 , 1934.

— Abtissin : Siradis (1220—30 ) 179, 349 , 350.
— Propste : Crisantus (1220) 178, 179 (procurator ) ;
- Anselm ( 1270) 1355.
— Provisor : Arnoid ( 1230) 349 , 350.
— Geistlicher : Hermann (1220) 178 , 179.
— Konvent 179, 349 , 350.
— Lamberti - Pfarre : Pfarrer : Richard ( 1279) 1681.

Mfinster ]
— Ludgeri -Stift : Propst : Gottfried (1220—29) 177, 314,

315.
— Scholaster : Lutbert ( 1229) 314 ( o . N . ) , 315.
— Magdalenen -Hospital 633, 1506.
— Martini -Stijt : Propst : Gottfried (1242) 529.
— Dechanten : o . N . ( 1270) 1355 (Haus desselben in

Mfinster ) .
— — Lutbert (1287) 2023 ( S . ) .
— Kustos : Lubertus (1230) 349.
— Mauritz -Stift , extra muros 1265.
— Scholaster : Heinrieh (1283) 1881.
— — o . N . (1287) 2023.
—■ — Gottfried , gen . de Musne , s . d.
— Kanoniker : mag . Siegfried (1250) 736.
— [Minoriten ?] Lektor ( o. N . ) (1284) 1936.
— von : Gerhard , Ratsherr in Lippstadt (1279—85) 1688,

1764 , 1976.
- Goswin , Br . Hermanns (1256) 899.
- Heinrieh , Br . Johanns (s . u . ) (1279) 1678.
—■ ■— Hermann ( 1220) 177.
—■ — Hermann , Br . Goswins (1256) 899.
- Hermann , Ritter (1260) 1061.
- Hermann (1284) 1930 ( S. ) .
—• — Johann , Br . Heinrichs , Bfirger , Bfirgermeister

in Lippstadt (1279—89 ) 1678, 1826 , 1827, 1881,
1931 , 1976, 2111 a.

- Ludolf , famulus (1269) 1308.
— — Ludolf (1284) 1912.
- Ludolf , Ritter (1298) 2479.
Mfinstereifel (Monasterium in Efflia , Eifflia , Eifle , Elphe

Kr . Rheinbach , R . -B . Koln . Propste : Gottfried
(1229) 317.

- Dietrich (1233) 408 a.
- Gottfried ( 1236—55) 443 , 445, 769.
Mfinsterhausen (Munsterhusen ) Hof im Ksp . Borbeck ,

Ldkr . Essen 2206.
Mfischede (Musche , Musca , Musche ) Ksp . Hfisten , Kr .

Arnsberg 364 , 535.
— Mark (= Flur ) in 535.
— gen . : Johann (1244—91 ) 581 , 1567, 2198.
— von : Erembert u . s. Bruder : Konrad ( 1242) 535.
- Heidolf t ; s . Sohn : Heinrieh , Ministerial des Grfn .

v . Arnsberg , dann des Kl . Meschede (1295) 2328.
Muffendorf (-dorp ) villa , Ldkr . Bonn 2035.
Mugelike s . Mogelich .
Muke (-ken , -ko ) Ditmar , Bfirger u . Ratsherr in Geseke

(1272—99) 1428 , 1865 , 1937 , 1938 , 2530.
— Johann , Ratsherr in Geseke ( 1298) 2504.
Mulart , gen . , Johann , wohnhaft in Maglino (1280) 1721.
Muldensbern , -desbern , -ne , -bernt s . Mfilsbom .
Mule , -len s . Mile u . Mfihlen .
Mulehusen s . Mfihlhausen .
Mulenarke , Mulenarke , -n s . Mfillenark .

I Mulenbeke s . Moilenbeck .
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Mulenehusen (= Miihlhausen ? ) , Ldkr . Hamm . WortstaU
zu 459.

Mulenheim , -hem , -heym s . Miihlheim u . Miilheim .
Mulenhusen s . Miihlhausen .
Mulhem s . Miihlheim .
Mollius , -husen s . Miihlhausen .
Mulincheixn » s . Miilheim .
Mulinchusen , Mulin - s. Miillingsen .
Mulincottin s . Mollenkotten .
Mulinhem , -heym s. Miilheim .
Mullesberg s . Miilsborn .
Mulnarke s . Miillenark .
Mulnheim , -hem s . Miihlheim u . Miilheim .
Mulnhus , -sen s . Miihlhausen .
Mulo, Berthold , Biirger , Biixgermeister in Marsberg

( 1232—40) 399 , 418 , 484 ; s . Bruder : Konrad u . s.
Sohn : Heinrich sind Ratsherren von Marsberg
( 1240 ) 484.

Mulsberg , -bem s . Miilsborn .
Mulsfort (-vort ) de : Gottfried , Kanoniker von Soest -

Patroklus , spater Weihbischof v . Koln (1246—62)
614, 1085.

Mumhart , gen . , Hermann , Ratsherr in Geseke (1299)
2530.

Mamma , eum : Friedrich ( 1300) 2582.
Munckenbeeke (Mungkenbech ) Guter in Ksp , Stiepel ,

Kr . Hattingen 2589.
— von : Sibodo , Richter in Recklinghausen (1296) 2356.
Mundelicheym s . Miindelheim .
Munden (-ene ) de : Gottschalk , Priester (1268 ) 1286.
—• — Johann , Priester (c . 1250 ) 731.
Munechusen s . Monninghausen .
Mimgkenbech s . Munckenbeeke .
Munheym s . Monheim .
Mdnhun ( ? ) s . Muntzun .
Munich , gen . : Dietrich ( 1291) 2199.
Muninchusen , -ninkhusen s. Monninghausen .
Munioge s. Montjoie .
Munsterhusen s . Miinsterhausen .
Munt (Mnut ) gen . , Heinrich , Biirger in Soest (1300 ) 2584.
Muntelo (Muntilo , -lon ) de : Ekbert (1255—56 ) 880,

903 , 904 , 933.
—■ — Friedrich , s . Sohn : Bernhard , Ministerial des

Stifts Werden , dann des Grfn . v . Amsberg (vor
1230) 336.

- Friedrich ( 1295) 2348.
- Herbord , s . Tochter : Adelheid , Ministerialin des

Erzstifts Koln , dann des Stifts Werden (1270)
1356.

- Johann preco (in Werl ? ) (1280 ) 1735.
- - Lambert ( 1268) 1299.
Munthemester s . Monetarius .
Muntzun (Munhun ? , -zun ) Gottfried , Vogt des Kl .

Rumbeck ( 1214—20) 100, 138, 191.
Mdnyoen , Munioge , Munzoge s. Montjoie .
Muritius collis s . Collis (Colle, de ) .

Musea — Naumburg.

Musca s . Miischede .
Musecat (-catte ) gen . : Arnold , Biirger in Soest ( 1257—59 )

954 , 1014.
Mfische, Mu- s. Miischede .
Muselere , Ditmar ( 1275) 1514.
Musxnges, Volbert ( in Brilon ) ( 1277) 1630.
Musae , de : Engelbert , s . Bruder : Gottfried , Scholaster

von s. Mauritz bei Miinster (1290 ) 2156.
Mustart , Hermann ( 1298 ) 2452.
Mutenhem, de : Hugo (1217 ) 141.
Mutheldis , samt ihren Geschwistern : Gerwigis u . Decima ,

Hartwig u . Siebert , Wachszinsige des KL Meschede
( 1216) 123.

Muttike (-ken ) Ditmar (1249 ) 687.
— Heinrich , Geistlicher in Soest , besitzt dort ein Haus

bei der Kirche s . Maria in Pratis (1272—81 ) 1434,
1759.

Mynhuvele s . Meinhovel .
Myssena s. MeiBen.

N.
Nagel {-gil , Naghel ) gen . , Gerhard (1297 ) 2438.
— Gottfried (1240) 499.
— Hermann u . s . Sohn : Rudolf ( 1294 ) 2302.
— Thimo , Ritter ( f 1294 , zwischen Aug . 5 u . Aug . 23)

s. Frau bezw . Witwe : Lutgardis u . s . Sohne : Her¬
bord , Johann u . Rudolf (1294) 2302 , 2305 .

Nameren , de : Th . (= Dietrich ? ) ; s . Schwester : Eiisabeth ,
deren Tochter : Mechthild , M̂inisterialin des Grfn . v.
Limburg , dann des Erzstifts Koln (1273 ) 1482.

Nanus s . Weneneclon , Dietrich 17. de .
N&nno , Monch in Flaesheim (1240) 499 . — Vgl . Sto -

veren , de .
Narbonne (Xarbona ) de : WilhelmMartini , Kaiserl . Xotar

( 1283) 1885.
Nasebart , gen . , Herbord (1295) 2329.
Nassau (Nassoe , Xassoia , Nassouwe ) Grafen von :

Adolf , der spatere deutsche Ko .nig (1292 ) 2229 a.
- Heinrich (1224) 253.
- - Mechthild , T . der Grafin Richardis v . Geldem ,

spateren Abtissin v . Roermond (1230) 355.
-- Otto , Ritter (1263—87 ) 1130 , 2040.
- o . N . (Falschung ) (1298) 2509.
Nathan (Natan ) Berthold , Ratsherr in Marsberg ( 1282

—97 ) 1832 , 2402.
— Rotger ( 1268) 1277.
Natinberge , de : Bruno ( 1281 ) 1754.
Naumburg (Nuhenburg , -burgh , Nuwenburch , -burch ,

-burg ) Kr . Wolfhagen,Hessen . Stadt 343 ( S. ) , 1518 ( S. ) .
— Burgenneister in : Reimbold ( 1230) 343.
— Biirgerschaft in 343 , 1518.
— Amtmann in N . u . zugleich in Wolfhagen : Thetmarus ,

gen . Bittersole , s . d.
—■ von : Ludwig , Edler , conversus [des Deutschordens -

Hauses in Marburg ] ( 1242) 534.
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